
STRATEGICKÝ PLÁN ROZVOJE MĚSTA 

NOVÝ BYDŽOV

ANALYTICKÁ ČÁST – PROFIL MĚSTA

Schváleno zastupitelstvem města dne 6. srpna 2014 usnesením č. 790/29Z/2014

Srpen 2014



2

Tento projekt je financován z Evropského sociálního fondu prostřednictvím Operačního programu 

Lidské zdroje a zaměstnanost a z obecního rozpočtu.

Registrační číslo projektu: CZ.1.04/4.1.01/89.00002

Název projektu: „Snižování administrativní zátěže a přiblížení veřejných služeb občanům“

Objednatel: 

Město Nový Bydžov

Zpracovatel: 

CORTIS Consulting s.r.o.

Ing. Jiří Lauerman, Bc. Iva Votrubcová, Ing. Kateřina Candrová, Bc. Filip Schovánek a pracovní týmy



3

Obsah

A. PROFIL MĚSTA - SOCIOEKONOMICKÁ ANALÝZA......................................................................... 4

A.1 POPIS ÚZEMÍ ................................................................................................................................ 5

A.2 OBYVATELSTVO, DEMOGRAFICKÁ Struktura ............................................................................... 6

A.3 EKONOMICKÝ POTENCIÁL  MĚSTA............................................................................................... 9

A.3.1 Ekonomická struktura města, podnikání................................................................................ 9

A.3.2 Zemědělství .......................................................................................................................... 12

A.3.3 Pracovní příležitosti, nezaměstnanost ................................................................................. 12

A.4 SOCIÁLNÍ ROZVOJ A LIDSKÉ ZDROJE .......................................................................................... 16

A.4.1 Zdraví obyvatelstva, zdravotnictví........................................................................................ 16

A.4.2 Vzdělávání a školství............................................................................................................. 20

A.4.3 Sociální péče......................................................................................................................... 23

A.4.4 Sport, zázemí pro volnočasové aktivity ................................................................................ 26

A.4.5 Kultura .................................................................................................................................. 28

A.4.6 Spolková a zájmová činnost ................................................................................................. 30

A.5 INFRASTRUKTURA ...................................................................................................................... 31

A.5.1 Dopravní infrastruktura........................................................................................................ 31

A.5.2 Dopravní obslužnost............................................................................................................. 35

A.5.3 Technická infrastruktura ...................................................................................................... 37

A.5.4 Bydlení.................................................................................................................................. 39

A.5.5 Občanská vybavenost........................................................................................................... 40

A.6 ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ ................................................................................................................... 42

A.6.1 Odpady ................................................................................................................................. 42

A.6.2 Ovzduší, hluk ........................................................................................................................ 44

A.6.3 Voda a krajina....................................................................................................................... 45

A.7 BEZPEČNOST VE MĚSTĚ ............................................................................................................. 50

A.7.1 Bezpečnostní situace, prevence kriminality......................................................................... 50

A.7.2 Bezpečnost v dopravě .......................................................................................................... 52

A.7.3 Krizové řízení, složky integrovaného záchranného systému a civilní obrana ...................... 53

A.8 ANALYTICKÝ SOUHRN ................................................................................................................ 55

A.8.1 SWOT analýza....................................................................................................................... 55

A.8.2 Zásadní analytické závěry a doporučení pro návrhovou část .............................................. 59



4

A. PROFIL MĚSTA - SOCIOEKONOMICKÁ ANALÝZA

Profil města byl zpracován jako první výstup zakázky „Zpracování Strategického plánu rozvoje města“. 

To je realizováno v rámci klíčové aktivity KA01 projektu s názvem „Snižování administrativní zátěže 

a přiblížení veřejných služeb občanům“ registrační číslo: CZ.1.04/4.1.01/89.00002. 

Zpracování Profilu města proběhlo na základě smlouvy o dílo uzavřené mezi Městem Nový 

Bydžov a společností Cortis Consulting s.r.o. Konečným výstupem smlouvy je Strategický plán rozvoje 

Města Nový Bydžov na léta 2014 – 2024 (dále také jen SPRNB). Na zpracovaný Profil města (část 

A Strategického plánu) bude navazovat zpracování návrhové části dokumentu.

Práce na Profilu byly zahájeny v září 2013 a kromě zpracovatele byli do procesu zapojeni

členové nově založených pracovních týmů, které byly tematicky shodné s problémovými okruhy 

obsaženými v dokumentu. 

Profil je základním analytickým podkladem pro identifikaci rozvojového potenciálu a hlavních 

problémových oblastí, potřebných pro následnou formulaci strategických cílů rozvoje města pro další 

období.

Prvním krokem při jeho zpracování byl sběr a zpracování dat. Data byla čerpána ze zdrojů 

ČSÚ, z veřejně dostupných databází, z vlastních podkladů a z podkladů, které byly k dispozici 

na MÚ Nový Bydžov. Jednalo se zejména o dříve zpracované analýzy či provedené šetřené na území 

města nebo ORP.

Shromážděné podklady a informace byly vyhodnoceny a roztříděny dle definovaných 

problémových okruhů – Ekonomika, Lidské zdroje a sociální rozvoj, Infrastruktura, Životní prostředí, 

Bezpečnost ve městě. V těchto problémových okruzích byla provedena socioekonomická analýza

(s využitím standardních statisticko - analytických nástrojů). Výstupem jsou dílčí SWOT analýzy 

jednotlivých problémových okruhů, resp. dílčí analytické závěry. Celkovým výstupem Profilu jsou 

souhrnné analytické závěry, transformovatelné do návrhové části Programu. 



5

A.1 POPIS ÚZEMÍ

Město Nový Bydžov se rozkládá v Polabské nížině na celkové výměře 3.525 ha a zahrnuje kromě 

centrální části města také začleněné obce Skochovice, Žantov, Nová Skřeněř, Stará Skřeněř 

a Vysočany. Centrum města leží v nadmořské výšce 234 m. n. m., orientační souřadnice GPS jsou: 

zeměpisná šířka N50°14'29,45", zeměpisná délka:  E15°29'28,47".

Město je územně začleněno do Královéhradeckého kraje, vzdálenost od krajského města Hradce 

Králové je necelých 30 km východně, od hlavního města České republiky Prahy je to necelých 90 km 

západně.

Městský úřad Nový Bydžov je pověřeným úřadem s rozšířenou působností pro spádové území 

(ORP Nový Bydžov), které zahrnuje celkem 23 obcí (Babice, Barchov, Hlušice, Humburky, Kobylice, 

Králíky, Lužec nad Cidlinou, Měník, Mlékosrby, Myštěves, Nepolisy, Nový Bydžov, Ohnišťany, 

Petrovice, Prasek, Skřivany, Sloupno, Smidary, Starý Bydžov, Šaplava, Vinary, Zachrašťany, 

Zdechovice), z nichž jen Nový Bydžov má statut města.

Region Novobydžovska se rozkládá v mírně zvlněné krajině Východolabské tabule 

s přechodem do krajiny Krkonošského podhůří. Novobydžovsko má charakter více zemědělského 

regionu se zachovalým životním prostředím bez výraznějšího lokálního a dálkového ovlivnění. 

Zemědělská půda zabírá tři čtvrtiny plochy území, region je proto krajem s významnou zemědělskou 

výrobou. Průmysl převládá zpracovatelský, chybí těžký průmysl.

Město má bohatou historii, kdy původní ves „Bydžov“ je v pramenech poprvé uváděna k roku 

1186, a to v listině českého knížete Bedřicha z 23. dubna. Z dostupných záznamů konce 

13. století se však lze domnívat, že byla ves povýšena na město, které je jako Nový Bydžov poprvé 

připomínáno v listině Václava II. z 19. června roku 1305. V době založení bylo město menším 

řemeslnicko – zemědělským střediskem, mělo několik set obyvatel (přibližně 120 domovních parcel), 

dřevěnou zástavbu a zaujímalo plochu asi 12 ha. 

Dnes je Nový Bydžov často nazýván městem kultury, sportu a škol. Má celou řadu kulturních 

památek, je zde mimo jiné Jiráskovo divadlo, kino, kulturní klub Mekka, Muzeum a galerie, Městská 

knihovna, krytý zimní stadion, koupaliště a řada dalších sportovišť a volnočasových areálů. Jsou zde 

2 mateřské školy, 3 základní školy, všeobecné gymnázium, SOŠ a VOŠ, a Střední škola technická 

a řemeslná.

Obr. č. 1



6

A.2 OBYVATELSTVO, DEMOGRAFICKÁ STRUKTURA

Vývoj počtu obyvatel 

Město Nový Bydžov i celý region Novobydžovska patří z dlouhodobého pohledu k populačně 

ztrátovým oblastem, projevují se podobné rysy demografického vývoje jako v celé republice. Trend 

poklesu počtu obyvatel je způsoben kombinací několika demografických vlivů, klesá porodnost

i úmrtnost, záporné saldo má i migrace (stěhování) obyvatel. Jak vyplývá z demografických dat, klesl

počet obyvatel města za posledních cca 50 let o více než 13%. Aktuální počet obyvatel města 

k 31.12.2012 byl 7098 obyvatel (dle metodiky ČSÚ). Dle údajů matriky MÚ (odlišná metodika 

zjišťování) bylo k 1.1.2013 hlášeno v Novém Bydžově 6995 obyvatel. Po získání doplňující informace 

z cizinecké policie je stav obyvatel po započtení cizinců 7089.

Tab. č. 1 - Vývoj počtu obyvatel Nového Bydžova v letech 1961 až 2011

Počet obyvatel podle výsledků sčítání lidu
Rozdíl

2011 - 1961
Index 2011/ 1961

1961 1970 1980 1991 2001 2011

8 163 7 656 7 545 7 242 7 201 7 186 -977 88,0 

Zdroj dat: Český statistický úřad

Úbytek počtu obyvatel se projevuje ve všech městských částech, v procentuálním vyjádření 

jsou nejvýraznější úbytky v částech Žantov a Nová Skřeněř. V rámci regionu (spádového území ORP) 

došlo v posledních letech k určité změně trendu – některé obce začaly vykazovat vzestup počtu 

obyvatel, související se zlepšenými podmínkami pro bydlení (nabídka levných pozemků k výstavbě 

apod.).

Zajímavé je také srovnání vývoje počtu obyvatel s dalšími městy Královéhradeckého kraje, 

které lze považovat za určitou „konkurenci“ Nového Bydžova. Zejména města Chlumec nad Cidlinou 

a Třebechovice pod Orebem jsou příkladem populačně ziskových oblastí, u kterých se silněji projevují 

vazby na krajské centrum (Hradec Králové). Jejich rozvoj je založen především na posilování funkce 

bydlení, otázkou je, zda jsou rovnoměrně rozvíjeny také další městské funkce (pracovní příležitosti, 

služby, atd.).



7

Graf č. 1 - Historický vývoj počtu obyvatel města v období 1869 – 2011

Zdroj dat: Český statistický úřad

Struktura obyvatelstva

Věková struktura

Věková struktura obyvatel města i regionu Novobydžovska není nijak příznivá. V současnosti žije

ve městě Nový Bydžov více obyvatel v postproduktivním věku, tj. nad 65 let, než v předproduktivním 

věku do 14 let: 17,6% > 14,2%, což představuje pro město zvýšené nároky zejména v oblasti sociální 

péče a zdravotní péče, ale i dalších oblastí a výdajů. Další potenciál pro růst podílu staré 

poproduktivní generace představuje postupný přesun produktivní generace (68,2%) do této skupiny.

Tab. č. 2 – Věkové složení obyvatel města Nový Bydžov k 31.12.2012

Počet 

obyvatel 

celkem

Věková skupina
Průměrný 

věk
celkem muži ženy

0-14 15-64 65+ 0-14 15-64 65+ 0-14 15-64 65+

100% 14,2% 68,2% 17,6% 14,8% 70,7% 14,5% 13,7% 65,8% 20,5%

7 098 1 008 4 841 1 249 510 2 442 500 498 2 399 749 41,8

Zdroj dat: Český statistický úřad

Trend stárnutí obyvatelstva kopíruje vývoj v celé ČR i Královéhradeckém kraji. Mezi roky 2001 

a 2011 se zvýšil podíl obyvatel věkové skupiny 65+ na celkovém počtu obyvatel města z 14,9% 

na 16,7% a stále stoupá. Průměrný věk obyvatel je sice nepatrně nižší než průměr 

v Královéhradeckém kraji, ve srovnání s ČR je ale vyšší.



8

Vzdělanostní struktura

Vzdělanostní strukturu obyvatel města i regionu lze označit za průměrnou (ve srovnání s krajem),

je však pod úrovní průměru celé České republiky. Ve městě je dobrá nabídka středoškolského 

vzdělání, poměrně velké procento absolventů zdejších škol dále studuje na vysokých školách. 

Negativním jevem je ale fakt, že po vystudování se ve velké míře nevrací zpět do Nového Bydžova. 

Důvodů bude jistě více, ale zásadním je nepochybně nemožnost uplatnění a získání odpovídajícího 

pracovního místa pro osoby s vysokoškolským vzděláním.

Dílčí závěry kap. A.2

Tento nepříznivý trend vývoje struktury obyvatel má značný vliv také na snižování celkového 

rozvojového potenciálu města – pokud odcházejí vzdělaní mladí lidé, ovlivňuje to ekonomickou 

aktivitu, úroveň služeb, společenský život, atd. V kombinaci se stárnutím obyvatelstva, jehož 

důsledkem je nejen větší potřeba sociálních a zdravotních služeb, ale také snižování celkové 

ekonomické aktivity, se jedná o dva zásadní demografické faktory, na které by program rozvoje 

města měl reagovat.

  



9

A.3 EKONOMICKÝ POTENCIÁL MĚSTA

A.1.1 A.3.1 Ekonomická struktura města, podnikání

Město Nový Bydžov je přirozeným centrem regionu Novobydžovska, který lze charakterizovat jako 

dlouhodobě zemědělskou oblast s dobrými předpoklady pro rozvoj zemědělské výroby. Nový Bydžov 

se díky nepříznivému vlivu některých faktorů (poloha mimo dopravní tepny, ztráta administrativní 

funkce) vyvíjel v posledních 100 – 150 letech ekonomicky méně dynamicky než další východočeská 

centra a také z tohoto důvodu zůstal relativně silný zemědělský sektor jedním z charakteristických 

znaků hospodářské základny Novobydžovska. Region se tak v rámci Královéhradeckého kraje řadí 

mezi 5 hospodářsky nejslabších.

Podle výběru z registru ekonomických subjektů bylo k 31.12.2012 v Novém Bydžově 

registrováno celkem 1724 subjektů, z toho 138 právnických osob. Z registru bohužel nelze vysledovat 

subjekty či provozovny, které mají ve městě pobočku, ale nemají zde své sídlo. 

Struktura registrovaných subjektů podle jejich právní formy je následující:

 1353 fyzických osob (z toho 38 evidováno v Obchodním rejstříku)

 14 zemědělských podnikatelů

 71 svobodných povolání

 115 obchodních společností (z toho 110 spol.s.r.o.)

 10 akciových společností 

 11 příspěvkových organizací 

 9 zahraničních osob (vesměs vietnamští obchodníci), 

 2 družstevní organizace

Specifickým rysem struktury ekonomických subjektů na Novobydžovsku je velmi nízký počet 

velkých zaměstnavatelů – pouze 2 subjekty v kategorii nad 250 zaměstnanců, 12 subjektů nad 50 

zaměstnanců. Tento fakt může být vnímán jako výhoda z pohledu flexibility a uplatnění na trhu, 

rizikem je ale na druhé straně nižší stabilita malých subjektů. Z hlediska rozvojového potenciálu 

rozhodně chybí silný podnikatelský subjekt, jehož působení v regionu má zpravidla příznivý 

sekundární efekt v podobě vzniku dalších podpůrných služeb či dílčích výrobních aktivit. 

Pokud jde o výrobní a zpracovatelské firmy, znepokojivým faktem je jejich poměrně nízká 

technologická úroveň a s tím související nižší požadavky na kvalifikovanost pracovní síly, znamenající 

nižší hladinu výdělků, menší kupní sílu obyvatel, menší poptávku po službách, atd.

Jako poměrně příznivou lze označit odvětvovou strukturu ekonomických subjektů, především 

pro její diverzifikovanost a z toho vyplývajícímu menšímu riziku závislosti na jednom odvětví.

Z analýzy rozdělení ekonomických subjektů podle odvětví (CZ-NACE) vyplývá, že nejvyšší 

podíl ekonomických subjektů působí v terciérním sektoru, tedy ve službách. Ve struktuře se příliš 

neprojevuje zemědělské zaměření oblasti.



10

Tab. č. 3 - Struktura registrovaných subjektů podle převažující činnosti

Odvětví – převažující činnost
Počet 

subjektů
Podíl

Velkoobchod, maloobchod, opravy a údržba motorových vozidel 371 21,5%

Stavebnictví 320 18,6%

Průmysl 298 17,3%

Profesní, vědecké a technické činnosti 121 7,0%

Ubytování, stravování a pohostinství 94 5,5%

Zemědělství, lesnictví, rybářství 43 2,5%

Činnosti v oblasti nemovitostí 42 2,4%

Doprava a skladování 33 1,9%

Peněžnictví a pojišťovnictví 32 1,9%

Kulturní, zábavní a rekreační činnosti 31 1,8%

Zdroj dat: Český statistický úřad

Město se dlouhodobě snaží o spolupráci s podnikateli, nemá však účinné nástroje 

pro významnější pomoc a podporu. Snaha získat do města další investory a zaměstnavatele naráží 

velmi často na zásadní vnější překážky, kterými jsou státní správa, legislativní bariéry, komplikovanost 

povolovacích procedur, apod.

Ve srovnávacím výzkumu „Město pro byznys Královéhradeckého kraje 2013“ obsadil Nový 

Bydžov mezi 15 městy 8. místo v pořadí hodnocení celkového podnikatelského prostředí, 

v hodnocení přístupu veřejné správy se ale umístil na 4. Místě.

Město má vymezeno ve svém aktuálním územním plánu dostatek zajímavých ploch 

pro rozvoj ekonomických aktivit. Mezi ně patří také lokality dřívějších průmyslových nebo 

zemědělských areálů, o které ale není zájem (zejména z důvodů starých ekologických zátěží nebo 

nevypořádaných vlastnických vztahů).

Cestovní ruch

Město není typickým centrem cestovního ruchu a nemá k rozvoji v této ekonomické oblasti ani příliš 

velké předpoklady. Ve městě ani v jeho blízkém okolí se nenachází žádná výrazná atraktivita, která 

by přitahovala zájem velkého počtu návštěvníků. 

V regionálním měřítku má Nový Bydžov zajímavou historii, první doložená zmínka o existenci 

města je z roku 1305. Význam města se v průběhu dějin měnil, v 18. století byl oficiálním sídlem 

celého kraje. Od té doby jeho role jako správního střediska klesá, i když stále zůstává přirozeným 

spádovým centrem širší oblasti. 

Z dochovaných památek lze zařadit mezi zajímavosti a atraktivity, které mohou přilákat 

návštěvníky zejména:

 historický půdorys centra, pravidelná geometrická osnova navazující na tzv. velký čtverec 

(dnes Masarykovo náměstí),



11

 židovská čtvrť a židovský hřbitov (3. nejstarší v ČR – založen r. 1520),

 gotický kostel. Sv. Vavřince z počátku 14. století,

 vojenský hřbitov,

 sakrální stavby, Novogotická radnice a další domy na náměstí.

Z atraktivit v bližším okolí města, které mohou přilákat větší počet návštěvníků, je možné 

zmínit snad jedině zámek Hrádek u Nechanic. Mirkroregion Novobydžovsko věnuje velkou pozornost 

rozšiřování sítě značených cyklistických tras, které jsou vedeny také zajímavými přírodními oblastmi. 

Nejen svým občanům nabízí město kulturní vyžití, k dispozici jsou Jiráskovo divadlo, Městské 

muzeum a galerie, Kulturní klub MEKKA a Městská knihovna, která je současně provozovatelem 

turistického informačního centra. 

Návštěvníkům může město nabídnout také dostatek sportovních zařízení – koupaliště, zimní 

stadion, skatepark, bowling a sportovní areál s celou řadou akcí a aktivit sportovních oddílů. 

V regionu jsou snadno dostupná také 2 golfová hřiště (Queen's Park Golf Club Myštěves a Golf  

Hrádek).  

Pokud jde o infrastrukturu služeb pro cestovní ruch, tak lze konstatovat, že v zásadě 

odpovídá celkově menší atraktivitě města (ve srovnání s významnými turistickými centry). Ubytovací 

služby jsou zajišťovány dvěma hotely (Tatra a Classic), oba s kapacitou cca 40 lůžek, omezené 

ubytovací služby pro návštěvníky města nabízí také Domov mládeže.

Stravovací služby nabízí v současné době 10 restaurací, 2 kavárny a 2 cukrárny různé úrovně 

a zaměření.

Organizace cestovního ruchu (jeho koordinace a management) není vzhledem k výše 

uvedeným skutečnostem systematicky zavedena ve městě ani v rámci regionu.

Turistické informační centrum je městem zřízeno od roku 1997, je začleněno v rámci nabídky služeb 

Městské knihovny. TIC má otevřeno 6 dnů v týdnu, jeho hlavní činností je bezplatné poskytování 

komplexních informací z oblasti cestovního ruchu v regionu, informací o kulturních a sportovních 

akcích, drobný prodej map a dalších turistických předmětů.



12

A.3.2 Zemědělství

Novobydžovsko bylo a je díky příznivým klimatickým podmínkám zemědělskou oblastí, obdělávání 

půdy, rostlinná i živočišná výroba a zpracování zemědělské produkce byly po několik staletí hlavní 

obživou zdejšího obyvatelstva. V posledních dvou desetiletích došlo k výraznějším změnám i v této 

oblasti. Významně poklesl podíl obyvatel zaměstnaných v sektoru zemědělství a potravinářství 

a proměnou prochází i struktura zbývajících zemědělských aktivit, zásadní je především výrazný 

pokles živočišné výroby (o více než 50% od roku 1991).   

V současnosti hospodaří v Novém Bydžově a blízkém okolí 4 větší zemědělské subjekty:

 ZEM a.s. (sídlo: Lužec nad Cidlinou), součást koncernu AGROFERT. Zabývá se zejména 

rostlinnou výrobou – na Novobydžovsku obhospodařuje cca 4 tis. ha půdy, z nich produkuje 

ročně cca 13 tis. tun obilovin, 20 tis. tun cukrovky, 3 tis. tun řepky, kukuřici a další plodiny. 

Ze živočišné výroby je to chov skotu (930 ks) s produkcí 4 mil. litrů mléka ročně.

 AGROPODNIK Humburky a.s. (sídlo: Nový Bydžov – Humburky). Zabývá se chovem skotu

a drůbeže, v rostlinné výrobě se zaměřuje na obilniny, píce a výrobu krmiv.

 ROLNICKÁ a.s. (sídlo: Nový Bydžov - Králíky) 

 AGRO DZ (sídlo: Starý Bydžov)

Zemědělská produkce je většinou odvážena k dalšímu zpracování mimo region, ve městě 

a jeho okolí nejsou potřebné zpracovatelské kapacity. V této oblasti je zde nevyužitý potenciál 

jak v lidských zdrojích (zkušení odborníci i mladí absolventi), tak i v nevyužitých areálech a bývalých 

zpracovatelských provozech (mlékárna, apod.).  

A.3.3 Pracovní příležitosti, nezaměstnanost

Situace v oblasti zaměstnanosti není ve městě stejně jako v celém regionu příliš příznivá, nových 

pracovních míst vzniká velmi málo a trend vývoje nezaměstnanosti je od roku 2008 nepříznivý – míra 

nezaměstnanosti stoupá.   

Celková zaměstnanost v regionu Novobydžovska je ovlivněna jeho zemědělským charakterem 

a míra nezaměstnanosti byla vždy vyšší, než byl průměr okresu nebo kraje. Silná průmyslová výroba 

zde nemá dlouhou tradici, klasické podniky jako mlékárna, tiba a další zanikly spolu s privatizací nebo 

po ní a ty nově vzniklé v průmyslové zóně je zatím nedokázaly plně nahradit. Řada obyvatel dojíždí 

proto za prací do okresního města

Vývoj míry nezaměstnanosti obyvatel města v letech 2008-2011 (tedy v období, které 

lze dokumentovat daty ze zdrojů ČSÚ) odráží dopady ekonomické krize - viz následující tabulka.



13

Tab. č. 4 - Míra registrované nezaměstnanosti – město nový Bydžov (k 31. 12.)

2008 2009 2010 2011

Nový Bydžov 6,5 9,5 10,5 9,7

Průměr ORP 6,11 9,07 12,03 10,3

Průměr kraj 4,19 6,83 7,67 7,24

Zdroj dat: Český statistický úřad

Na úrovni obcí je velmi problematické získávání dat o zaměstnanosti - data od r. 2011 nejsou 

dostupná pro jednotlivé obce, ale pouze pro kraj nebo okres, změnila se rovněž metodika výpočtu 

ukazatelů nezaměstnanosti. Zásadní trend je ale možné sledovat podle ukazatelů celého okresu 

– viz níže uvedená tabulka.

Tab. č. 5 - Podíl nezaměstnaných na obyvatelstvu*) v ČR, 

Královéhradeckém kraji a jeho okresech (stav ke konci měsíce) v %

Česká 

republika

Královéhradecký

kraj

v tom okres

Hradec 

Králové
Jičín Náchod

Rychnov 

nad Kněžnou
Trutnov

rok 2013

leden 8,0 7,1 7,0 6,6 6,7 6,5 8,6 

únor 8,1 7,2 7,2 6,6 6,7 6,6 8,7 

březen 8,0 7,2 7,1 6,4 6,8 6,5 8,7 

duben 7,7 6,9 6,8 5,9 6,4 6,2 8,5 

květen 7,5 6,6 6,6 5,7 6,1 5,8 8,2 

červen 7,3 6,4 6,6 5,4 5,8 5,6 8,1 

červenec 7,5 6,6 6,7 5,7 6,0 5,7 8,3 

srpen 7,5 6,6 6,8 5,6 6,0 5,7 8,2 

září 7,6 6,7 6,9 5,6 6,1 5,6 8,3 

říjen 7,6 6,7 6,9 5,6 6,1 5,6 8,3 

rok 2012

leden 7,1 6,1 6,0 6,0 5,8 4,7 7,3 

únor 7,2 6,2 6,2 6,1 5,9 4,8 7,4 

březen 7,0 5,9 5,8 5,8 5,7 4,7 7,1 

duben 6,6 5,6 5,5 5,2 5,2 4,4 6,9 

květen 6,4 5,3 5,3 5,0 4,9 4,3 6,7 

červen 6,4 5,2 5,3 4,8 4,7 4,2 6,5 

červenec 6,5 5,4 5,4 5,1 5,0 4,5 6,6 

srpen 6,5 5,4 5,5 4,9 5,0 4,7 6,6 

září 6,6 5,6 5,7 5,0 5,0 4,9 6,9 

říjen 6,7 5,7 5,8 5,2 5,2 5,0 6,9 

listopad 6,8 5,9 6,0 5,5 5,4 5,1 7,2 

prosinec 7,4 6,5 6,5 6,1 6,1 5,8 7,8 

rok 2011



14

říjen 6,2 5,0 5,0 4,9 4,8 3,7 6,3 

rok 2010

říjen 6,5 5,3 4,9 5,6 5,2 4,4 6,2 

rok 2009

říjen 6,5 5,4 4,4 6,1 5,2 5,2 6,6 

rok 2008

říjen 3,9 3,0 2,8 3,7 2,5 2,2 4,0 

rok 2007

říjen 4,3 3,4 3,0 4,2 2,8 2,0 4,7 

rok 2006

říjen 5,6 4,5 4,0 4,9 4,2 3,1 6,2 

rok 2005

říjen 6,3 5,1 4,6 5,6 5,1 4,2 6,2 

Zdroj: MPSV ČR
*) podíl dosažitelných uchazečů o zaměstnání ve věku 15-64 let na obyvatelstvu ve 

věku 15-64 let

Graf č. 2 – Podíl nezaměstnaných na obyvatelstvu

Zdroj dat: Český statistický úřad

Téměř polovina zaměstnaných obyvatel regionu Novobydžovska pracuje v sekundárním 

sektoru. Od roku 1991 výrazně poklesl podíl v primárním sektoru (zejména změny v zemědělské 



15

výrobě). V posledních letech se struktura obyvatel dle ekonomické aktivity již výrazně nemění, 

stále se mírně zvyšuje podíl ve službách. 

Procento obyvatel je vyjíždějících za prací mimo obec je poměrně vysoké – 35,8 % (údaje 

ze zdrojů ČSÚ – SLBD). Z okolních obcí obyvatelé dojíždějí za prací do Nového Bydžova, část obyvatel 

a obyvatelé z Nového Bydžova však vyjíždějí zcela mimo region, a to převážně do dobře dostupného 

krajského města Hradce Králové.

Dílčí závěry kapitoly A.3

Pozitiva

 Diverzifikovaná struktura ekonomických subjektů

 Plochy pro ekonomické aktivity

 Podpora vzniku pracovních míst ze strany města (VPP apod.)

 Dlouhodobě dobré hospodaření a přijatelná míra zadluženosti města

Negativa

 Důsledky dřívějšího zaměření celého regionu na oblast zemědělství

 Nezájem o nevyužívané areály (zejména s ekologickou zátěží) 

 Malá nabídka kvalifikovaných pracovních míst

 Chybějící větší zaměstnavatelé

 Dopady výrazného poklesu živočišné výroby

 Vazby na zpracovatelský a potravinářský průmysl

 Negativní trend vývoje nezaměstnanosti v posledních 5 letech



16

A.4 SOCIÁLNÍ ROZVOJ A LIDSKÉ ZDROJE

A.4.1 Zdraví obyvatelstva, zdravotnictví

Pro správní území ORP Nový Bydžov existuje adresář sociálních a zdravotních služeb – poslední 

aktualizace proběhla v únoru roku 2013.

Základním zdravotnickým zařízením je Oblastní nemocnice Jičín, a.s., která od 1.1.2013 

disponuje celkem 508 lůžky z toho 362 akutními lužky a 146 následnými lužky. Strukturu nemocnice 

udává níže uvedená tabulka:

Tab. č. 7 – Struktura Oblastní nemocnice Jičín

Lůžková oddělení: Počet lůžek Odpovědná osoba Odbornost Celkem lůžek

Interní oddělení (Jičín) 71+12 primář 1H1+1I1 83

Interní oddělení (Nový Bydžov) 34+3 primář 1H1+1I1 37

Chirurgické oddělení (Jičín) 51 primář 5H1 51

Gynekologicko-porodnické 

oddělení (Jičín)

35 primář 6H3
35

Pediatrické oddělení (Jičín) 20+12 primář 3H1+3H4 32

ARO (Jičín) 7 primář 7I8 7

ORL (Jičín) 19 primář 7H1 19

Neurologické oddělení (Jičín) 22 primář 2H9 22

RTO (Jičín) 20 primář 4H3 20

Psychiatrické oddělení (Jičín) 21 primář 3H5 21

Rehabilitační oddělení (Nový 

Bydžov)

35 primář 2H1
35

LDN + ošetřovatelská lůžka 

(Nový Bydžov)

95+51 primář 9U7+9H9
146

Celkem lůžek v ON Jičín a.s. 508

Zdroj dat: http://www.nemjc.cz/

Své služby pacientům nabízí rovněž Městská nemocnice Městec Králové, a to i přesto, 

že se nachází v jiném kraji. 

Ve správním obvodu zajišťuje péči 8 praktických lékařů pro dospělé, 4 lékaři pro děti a dorost. 

Je zde zajištěna odborná lékařská péče - 2 gynekologické, 2 ortopedické, 1 oční, 2 alergologická, 

2 kožní ambulance. Dále je zajištěna péče neurologa, psychiatra, ORL, urologa a plicní ambulance. 

Chirurgická a interní péče je zajištěna v Oblastní nemocnici Jičín, a. s. v Novém Bydžově. V rámci 

nemocnice fungují poradny diabetologická, nefrologická, kardiologická, hematologická. Zubní 

lékařskou péči zajišťuje 8 zubních lékařů. Ve městě fungují 4 bezbariérové lékárny. Péči v terénu 

zajišťuje Domácí zdravotní péče. 



17

Ordinace praktických lékařů jsou lokalizovány ve vícepatrové budově bez výtahu, což stěžuje 

dostupnost zejména seniorům nebo zdravotně postiženým. V Novém Bydžově má nedostatečné 

pokrytí dětská psychiatrická a psychologická péče. Dětská psychologická poradna z Hradce Králové 

má detašované pracoviště na MěÚ v Novém Bydžově, lékař dojíždí pouze 1x v týdnu. Dětská 

pohotovost byla redukována z důvodu malého počtu lékařů na služby, nízkého počtu klientů 

(1-3 průměrně). Lékaři byli navíc ohodnoceni nízkou sazbou za hodinu – 150 Kč. Praktičtí lékaři mají 

prodloužené ordinace na spádu, rodičům za poplatek poskytují telefonní číslo na možnost konzultace. 

Lékaři v obvodech jsou dostatečně vytíženi, nemají zájem o tyto služby. Pro nízký počet ošetřených 

dětí není možné v ordinaci zajistit trvale přítomnost sestry.

Následek - dlouhé čekací termíny, dojezd rodin s dětmi do Jičína nebo Hradce Králové často 

není možný vzhledem k jejich nízkým příjmům v rodině. 

Přestože ve městě působí 8 zubních lékařů, většina z nich není schopna přijmout nové pacienty 

z důvodu plné kapacity. Zubní lékařskou péči by bylo vhodné v budoucnu ve spolupráci 

se zdravotními pojišťovnami podpořit. 

Dále zde v současné době chybí dětská pohotovost, která byla v týdnu zrušená a funguje 

jen o víkendech a lůžkové oddělení chirurgie. 

Na úrovni městského zastupitelstva probíhají nepravidelné návštěvy ředitelky Oblastní 

nemocnice Jičín, a.s., která vždy informuje o situaci v nemocnici, jejím financování a nejbližších 

investičních záměrech. Ukazuje se, že udržení některých oddělení nebo služeb nemocnice bude 

vázáno na finanční spoluúčast města či obcí.

Zdravotnickou záchrannou službu zajišťuje Zdravotnická záchranná služba Královéhradeckého 

kraje (ZZS KHK), která vznikla k 1. 1. 2004 postupným sloučením a transformací 18 posádek 

záchranných služeb ve 12 městech Královéhradeckého kraje. Před transformací byly posádky ZZS 

součástí okresních nemocnic Jičín, Náchod a Rychnov nad Kněžnou, soukromé nemocnice Opočno, 

léčebny dlouhodobě nemocných Hořice, městské nemocnice Nový Bydžov a tří samostatných 

příspěvkových organizací v Hradci Králové, Trutnově a Náchodě. V roce 2011 vzniklo nové výjezdové 

stanoviště v Nové Pace. Středisko ZZS KHK se nachází i v Novém Bydžově v areálu nemocnice. 

Ve správním obvodu zajišťují péči 8 praktických lékařů, 4 praktičtí lékaři pro děti a dorost. Služby 

lékáren zajišťují celkem 4 provozovny.



18

Pečovatelské domy

V ORP Nový Bydžov fungují 3 domy s pečovatelskou službou, jejich přehled je uveden níže.

Tab. č. 8 - Domy s pečovatelskou službou v ORP Nový Bydžov

MĚSTO NOVÝ BYDŽOV - DOMY S PEČOVATELSKOU SLUŽBOU

Julia Fučíka 873, 504 01  Nový Bydžov

Karla IV. 209, 504 01  Nový Bydžov

žádosti přijímá Město Nový Bydžov - OŽSV 495 703 938

web www.novybydzov.cz

pečovatelskou službu poskytuje Duha o.p.s. 495 491 180

web www.pomocseniorum.cz

OBEC SMIDARY - DŮM S PEČOVATELSKOU SLUŽBOU

Loučná Hora 69, 503 53  Smidary

žádosti přijímá obec Smidary 495 496 127

web www.smidary.cz

pečovatelskou službu poskytuje Obec Smidary 495 496 134

poznámka služba je registrována jako pečovatelská služba

OBEC SKŘIVANY - DŮM S PEČOVATELSKOU SLUŽBOU

Dr. Vojtěcha 199, 503 52  Skřivany

žádosti přijímá Obec Skřivany 495 491 318

web www.skrivany.cz

pečovatelskou službu poskytuje Duha o.p.s. 495 491 180

web www.pomocseniorum.cz

Zdroj: Adresář sociálních a navazujících služeb pro občany Novobydžovska

Veterinární lékaři

Služby veterinární péče nabízí celkem 3 veterinární lékaři, z toho jeden je přímo v Novém Bydžově, 

další je z Nepolis – Zadražan a Sloupna.

Základním definovaným nedostatkem je neexistence bezbariérové přístupu k praktickým 

lékařům. Od roku 2013 je v Novém Bydžově zajištěna celodenní dětská pohotovost pouze 

o víkendech a svátcích.

Dle zjištění u pediatrů chybí v Novém Bydžově dětská psychiatrická péče a psychologická 

pomoc. Tato odborná zdravotní péče je zajištěna ve větších městech Jičín a Hradec Králové (dojezd 

30km). Často se stává, že matky s dítětem z nízkopříjmových rodin mají problém pravidelně hradit 

cestu a tudíž tuto odbornou péči z finančních důvodů nevyužijí. 



19

Dílčí závěry podkapitoly A.4.1:

Pozitiva

 Funkční základní síť lékařských ordinací (praktický lékař, pediatr, stomatolog…)

 Rozšiřující se nabídka nemocnice v Městci

 Dostatek lékáren

Negativa

 Nedostatečná kapacita stomatologů

 Chybí dětský psychiatr, oční lékař

 Nedostatečná kapacita odborného internisty a ambulance ORL

 Chybí endokrinolog, hlavně pro seniory, ale i pro osoby nad 15 let

 Není lékárnická pohotovost (nejbližší HK, JC)

 Chybí dětská pohotovost (lékaři nechtějí sloužit), vhodné rozšíření na všední dny



20

A.4.2 Vzdělávání a školství

Město Nový Bydžov je přirozeným spádovým obvodem regionu Novobydžovsko, zřizuje 5 škol 

(příspěvkových organizací), kapacita škol je dostatečná.K předškolnímu vzdělávání jsou přijímány 

děti, které v daném školním roce dovrší 3 let věku, čímž je umožněno rodičům nastoupit 

po rodičovské dovolené do zaměstnání a děti starší. V mateřských školách se vzdělávají i děti 

se speciálními vzdělávacími potřebami vyžadující speciálně pedagogickou péči, děti jsou vzdělávány 

ve speciálních třídách a integrovány do běžných tříd. Na Základní škole, Nový Bydžov, F. Palackého 

1240 je zřízena přípravná třída pro děti se sociálním znevýhodněním, ve které se vzdělávají děti 

v posledním roce před zahájením povinné školní docházky. Žáci, u kterých byly zjištěny speciální 

vzdělávací potřeby na základě speciálně pedagogického a psychologického vyšetření jsou integrováni 

v běžných třídách. Zájmové vzdělávání poskytují dětem a žákům mateřské školy, základní školy –

školní družiny a kluby a Dům dětí a mládeže.

Při řešení výchovných problémů žáků všechny školy spolupracují s Městem Nový Bydžov 

odborem živnostenským a sociálních věcí. Ve Městě Nový Bydžov je i detašované pracoviště 

Pedagogicko-psychologické poradny, Hradec Králové, čímž je rodičům dětí a žáků zjednodušena 

situace, kvůli vyšetření nemusí cestovat do Hradce Králové.

Tab. č. 9 - Školy zřizované Městem Nový Bydžov

Škola
Kapacita 

školy

Počet speciálních 

tříd

Integrace dětí/ žáků 

do běžných tříd

Mateřská škola, Nový Bydžov,

F. Palackého 1241

115 1 ANO

Mateřská škola Sluníčko, 

Nový Bydžov, U Plovárny 1380

170 2 ANO

Základní škola, Nový Bydžov, 

Karla IV. 209, okres Hradec Králové

580 0 ANO

Základní škola, Nový Bydžov, 

V. Kl. Klicpery 561, okres Hradec Králové

650 0 ANO

Základní umělecká škola, Nový Bydžov 455 0

Zdroj: interní tabulky finančního odboru - školství

Tab. č. 10 - Školy zřizované Královéhradeckým krajem

Škola Kapacita školy

Základní škola, Nový Bydžov,

F. Palackého 1240

80

Gymnázium, Nový Bydžov, 

Komenského 77

330

Střední škola technická a řemeslná, Nový Bydžov, 

Dr. M. Tyrše 112

800

Vyšší odborná škola a Střední odborná škola, Nový Bydžov, Jana Maláta 1869 90 VOŠ

272 SOŠ

Zdroj: interní tabulky finančního odboru - školství



21

Obě budovy základních škol jsou nově zatepleny a při té příležitosti proběhla i výměna oken. 

Na ZUŠ se připravuje výměna topného systému.

Graf č. 3 – Počet žáků prvního ročníku základních škol zřizovaných městem Nový Bydžov 

a prognóza vývoje

Zdroj: Analýzy počtu dětí a žáků v působnosti města Nový Bydžov a ORP Nový Bydžov

Na základě výše uvedených informací a dat lze konstatovat, že v budoucnu bude docházet 

ke snižování počtu dětí v mateřských školách a žáků v základních školách (viz. materiál Analýza počtu 

dětí a žáků v působnosti Města Nový Bydžov a ORP Nový Bydžov), ředitelé se musí snažit o udržení 

naplněnosti škol.

Lze očekávat, že v případě základních škol bude do budoucna nutné znovu otevřít otázku 

jejich sloučení. Postavení dvou subjektů jako samostatných škol je z hlediska ekonomického 

nevýhodné už v současnosti. Na základní školu Klicperova se již nyní doplácí cca 0,5 mil Kč z rozpočtu 

města, což by při existenci jednoho subjektu nebylo nutné. Na problém poukazuje i koncepce 

zpracovaná vedoucím odboru školství Ing. Maršíkem. 

Je třeba vyvíjet snahu o udržení stávající nabídky volnočasových aktivit.

Při odchodu talentovaných žáků na víceletá gymnázia kompenzovat základním školám 

(od zřizovatele).



22

Dílčí závěry podkapitoly A.4.2

Pozitiva

 Dostatečný počet školských zařízení (MŠ, ZŠ, SŠ)

 Dobrá dostupnost vysokých škol (HK,PU, PHA)

 Dostatečná kapacita ZUŠ, DDM, NZDM

 Existence praktické školy

 Funguje integrace postižených dětí do normálních tříd – v rámci ORP, ne ve městě

 Kvalifikovaný personál na školách

Negativa

 Zvýšené nároky na údržbu starých budov (vliv dohledu památkové péče)



23

A.4.3 Sociální péče

Kompetence města v sociální oblasti byly po provedení sociální reformy redukovány a jsou přesunuty 

na úřady práce. Činnost města je soustředěna zejména do aktivit orgánů sociálně právní ochrany dětí, 

prevence kriminality, protidrogového koordinátora a terénní sociální práce. Město nastartovalo

již v roce 2009 proces komunitního plánování, jehož výsledkem jsou komunitní plány zpracované

pro celou oblast Mikroregionu Novobydžovsko. Město je zřizovatelem hlavního poskytovatele 

registrovaných sociálních služeb, kterým je DUHA, o.p.s.

V Novém Bydžově působí :

 2 terénní pracovnice pro romskou komunitu

 2 asistenti prevence kriminality

 Sociální pracovník – vykonává sociální práci (opatrovnictví, lidé bez přístřeší, méně 

přizpůsobivé rodiny, atd.)

 Kurátor pro dospělé (sociální kurátor) – práce s vězni a propuštěnými z výkonu trestu

Sociální práce na obci je zajištěna terénními pracovnicemi a sociálním pracovníkem na část 

úvazku. Terénní pracovnice monitorují romskou komunitu ve spolupráci s Asistenty prevence 

kriminality, kteří jsou z romské komunity. Dále spolupráce se sociálním kurátorem. Město plánuje

plynulé pokračování aktivit TSP a APK. Důraz by měl být kladen na preventivní opatření zejména 

mladistvých klientů, protidrogovou prevenci a prevenci gamblerství. TSP budou i nadále motivovat 

romskou komunitu k placení poplatků města, k sestavování a kontrole úhrad splátkových kalendářů. 

Vzhledem k aktuální situaci v problémových regionech v republice a rostoucí nevraživosti majority

je třeba klást důraz na komunikaci a součinnosti s kompetentními orgány města, zejména Komisi 

pro bezpečnost ve městě a Komisi pro rodinu a sociální věci. Azylové bydlení pro klienty bez přístřeší 

zajišťuje v dostatečné míře azylové domy v Hradci Králové a v Jičíně. Město Nový Bydžov nemá 

potřebu mít svůj vlastní azylový dům, azylové domy v okresních městech je zatím dostačující. Bytová 

problematiky obyvatel Nového Bydžova je řešena většinou včas, např. sehnáním náhradního bydlení 

a tudíž je zde velmi málo klientů, kteří se ocitnou náhle bez přístřeší a končí na ulici. 

Na území ORP Nový Bydžov působí 5 registrovaných poskytovatelů sociálních služeb 

(iregistr.mpsv.cz), 

 Duha o.p.s. – obecně prospěšná společnost

 Domov sociálních služeb Skřivany – příspěvková organizace Královéhradecké kraje

 Ústav sociální péče pro mentálně postiženou mládež Chotělice - příspěvková organizace 

Královéhradecké kraje

 Domov pro seniory Humburky - příspěvková organizace Královéhradecké kraje

Na celém území ORP Nový Bydžov zajišťuje Duha o.p.s. pečovatelskou službu, centrum 

denních služeb, odlehčovací službu a nízkoprahové zařízení pro děti a mládež. Sociálně aktivizační 

služby pro rodiny s dětmi jsou registrovány přímo pod městem.



24

Pečovatelskou službu využívají obyvatelé 2 domů s pečovatelskou službou v Novém Bydžově, lidé 

žijící v přirozeném prostředí ve svých domácnostech, jak ve městě, tak i v okolních obcích. Více jak 

80% klientů je z Nového Bydžova.

Centrum denních služeb je využíváno zejména klienty, o které pečuje rodina a kteří nemohou přes 

den být sami doma.

Odlehčovací služba poskytuje krátkodobé pobyty, určené především pro rodiny pečující o své blízké

a kteří již nezvládají péči a potřebují si odpočinout, služba má kapacitu 9 lůžek. 

Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež bylo otevřeno v roce 2010 a je zaměřeno na děti a mládež 

ve věku 6-26 let ohrožené společensky nežádoucími jevy, etnické menšiny.

Ústav sociální péče v Chotělicích a Domov sociálních služeb ve Skřivanech slouží především 

pro osoby s mentálním postižením, tyto služby mohou využít nejen občané s ORP Nový Bydžov. 

Domov důchodců v Humburkách je určen především pro seniory, kteří nemohou být sami doma, 

nebo se o ně nemá kdo postarat a pečovatelská služba je již služba nevyhovující.

Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi, služba je určena především k poskytnutí podpory 

novobydžovským romským rodinám s dětmi.

Součástí sociálních služeb poskytujících služby v ORP Nový Bydžov jsou i organizace, které zde 

nesídlí, ale jejichž služby jsou zde dostupné. Vzhledem ke geografické poloze využívají občané ORP 

Nový Bydžov registrované služby v okolních regionech. Jelikož na našem území chybí služby typu 

azylového bydlení a kontaktních center, naši občané využívají tyto služby v Jičíně a Hradci Králové. 

Zejména to jsou:

Jičín

 Oblastní spolek Českého červeného kříže, § 57 azylové bydlení – cílová skupina: mladí dospělí

18-26 let, opouštějící školská zařízení pro výkon ústavní péče, matka nebo žena s dítětem

Hradec Králové

 Kontaktní centrum Laxus, § 59 – kontaktní centra, cílová skupina: uživatelé drog a osoby jim 

blízké, 

 Oblastní charita Hradec Králové, § 57 azylové bydlení: 

o cílová skupina: muži starší 18 let, kteří se ocitli v nepříznivé situaci: Azylový dům -

Dům Matky Terezy  

o cílová skupina: matky nebo otcové s dětmi, kteří nejsou schopni samostatně řešit 

svou nepříznivou sociální situaci spojenou se ztrátou bydlení – Domov pro matky 

s dětmi



25

 Život 90, § 41 – tísňová péče, cílová skupina: senioři, zdravotně postižení

 Salinger o.s., § 65 – sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi cílová skupina: 

o práce s žadateli o náhradní rodinnou péči a pěstounské rodiny (Stopa čápa)

o pracuje s rodinami v obtížných životních situacích (Triangl)

 Občanské sdružení Laxus – pomoc v drogové závislosti

Financování sociálních služeb působících na území ORP Nový Bydžov je více-zdrojové,

(tj.: služby, které jsou registrované a zahrnuté v síti poskytovatelů Královéhradeckého kraje). 

Nejdůležitější poskytovatel na území Duha o.p.s. je financována ze zdrojů MPSV, města Nový Bydžov, 

evropských fondů – OPLZZ a z úhrad za služby provedené u klientů.  

Na území je početná romská komunita, pro kterou jsou zajištěny 2 služby (Nízkoprahové 

zařízení pro děti a mládež, Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi), které žádoucím směrem 

eliminují problémy mezi minoritou a majoritou. 

Potřeby cílové skupiny nízkopříjmové rodiny a ostatní sociální skupiny jsou různorodé, oproti 

jiným cílovým skupinám se skupina osob ohrožených sociální vyloučením vyznačuje tím, že postrádá 

zázemí, bydlení, životní řád. V této cílové skupině je registrována míra zájmu o sociální poradenství a 

pobytové služby (azylové bydlení).

Dílčí závěry podkapitoly A.4.3

Pozitiva

 Dostatečná a funkční síť poskytovatelů sociálních služeb

 Dostatečné zastoupení všech druhů sociálních služeb

 Dostatečná nabídka služeb pro všechny cílové skupiny

Negativa

 Nekoncepční systém financování sociálních služeb

 Špatný technický stav budovy DPS

 Nevyhovující současný systém sociálních dávek

 Neochota okolních obcí podílet se na financování služeb poskytovatelů ve městě



26

A.4.4 Sport, zázemí pro volnočasové aktivity

Organizovaná sportovní činnost je na Novobydžovsku realizována na dobré úrovni, poměrně široká 

je nabídka sportovních oddílů pro mládež. Z výkonnostních sportů mají nejlepší výsledky

(v regionálním měřítku) fotbalisté a judisté. Výraznější prosazení v celostátním měřítku chybí. 

Tenisový oddíl provozuje areál se 6 antukovými kurty a ve spolupráci s městem obnovil tradici 

Novobydžovského trpaslíka. Ve městě dále probíhá celá řada dalších pravidelných akcí 

i jednorázových soutěží pořádaných sportovními oddíly a organizacemi. Podmínky 

pro neorganizované a individuální sportování nabízí několik dětských hřišť (v různém stavu 

opotřebení), skatepark a Sportring umístěný za budovou sokolovny. Zájemci mají také možnost 

pronájmu tělocvičny nebo hřiště od škol. Stále však existuje značný potenciál pro rozšíření funkcí 

stávající sportovní infrastruktury o další nové formy sportovního vyžití, včetně optimalizace využití 

školních sportovišť. Vybavenost města zařízením pro volnočasové aktivity lze hodnotit jako 

nedostatečnou. Občanům města jsou k dispozici následující sportovní zařízení:

 Sportring - víceúčelové hřiště s umělými povrchy a minigolfem, v zimním období 

s přetlakovou halou 

 antukové tenisové kurty LTC

 tři fotbalové stadiony (z toho jeden s umělým povrchem)

 zimní stadion

 městské koupaliště 

 skatepark

 víceúčelové hřiště u LIDLU

Sportovní areály (s výjimkou tenisových kurtů a sokolovny) jsou v majetku města nebo probíhá 

proces převodu. Ze šetření v roce 2012 vyplynul požadavek na krytý bazén. Město každoročně 

vyhlašuje anketu o nejlepšího sportovce a sportovní kolektiv.

Ve městě se podílí na zajištění sportovní aktivit zejména organizace uvedené v následující tabulce.

Tab. č. 11 - Organizace zajišťující sportovní aktivity

Název IČ

Regionální mládežnický sportovní klub "Cidlina" 62690981

Hokejový oddíl STADION Nový Bydžov 15063569

SKP JUDO Nový Bydžov 26589044

LTC Nový Bydžov 42192943

Tělovýchovná jednota Jiskra Nový Bydžov 15062155

Všestranný sportovní klub Nový Bydžov 26665018

Tělocvičná jednota Sokol Nový Bydžov 15061779

KARATE KYOKUSHIN NOVÝ BYDŽOV 27010996

Školní sportovní klub při ZŠ Nový Bydžov 61222844

Zdroj: www.novybydzov.cz



27

Město Nový Bydžov s cílem podpořit celoroční i jednorázové aktivity neziskového charakteru 

vyhlašuje, na základě schváleného rozpočtu a v souladu s vnitřní směrnicí „Pravidla pro poskytování 

dotací z rozpočtu města“, sloučené grantové řízení pro oblast sportu a kultury. Celková výše grantu 

pro rok 2013 byla stanovena na 450 000 Kč. O granty mohou žádat fyzické i právnické osoby -

jednotlivci, oddíly, skupiny, soubory i sdružení, jejichž činnost bezprostředně souvisí s městem Nový 

Bydžov, je vykonávána na území města nebo pro jeho občany a zvyšuje pozitivní obraz města 

u veřejnosti a rozšiřuje jeho sportovní nebo kulturní nabídku. Podmínkou projednání žádosti fyzické 

osoby je její trvalý pobyt v Novém Bydžově, u právnické osoby pak její sídlo v Novém Bydžově. 

Maximální možná výše grantu činí u fyzických osob 10 000 Kč, u právnických osob 70 000 Kč.

Je upřednostňováno vícezdrojové financování projektů. Maximální možný poměr příspěvku města 

Nový Bydžov (grantu) k celkovým uznatelným nákladům projektu je 70 %. Žadatel (subjekt) může 

podat pouze 1 žádost.

Pro nadcházející období roku 2014 se připravuje rekonstrukce povrchu fotbalového hřiště 

na Sportringu, meliorační práce na fotbalovém hřišti v Chodonicích a zvažována je možnost umístění 

objektu občanské vybavenosti v podobě sportovní haly v areálu bývalé pily.

Dílčí závěry podkapitoly A.4.4:

Pozitiva

 Dobrá nabídka volnočasových aktivit díky DDM a ZUŠ

 Dostatek sportovních ploch

Negativa

 Nedostatečná nabídka sportovních příležitostí pro dívky

 Chybí vyhovující prostor pro sportovní vyžití seniorů (školy chtějí platit nájem, nelze využívat)

 Nevyhovující technický stav některých objektů (TJ Jiskra, Sporting, Skatepark)



28

A.4.5 Kultura

Město Nový Bydžov má bohatou kulturní historii, která je spojena zejména s existencí Jiráskova 

divadla, které patří mezi nejstarší divadelní scény ve Východočeském kraji. Domovskou půdu 

zde našel Divadelní spolek Jirásek. V budově Jiráskova divadla je umístěno i kino, které v letech 

2011-2012 prošlo digitalizací zvuku i obrazu. Mezi aktivní propagátory kultury ve městě patří Základní 

umělecká škola a Občanské sdružení na podporu aktivit v Novém Bydžově. V průběhu roku se koná 

relativně hodně menších i větších kulturních akcí. Za zmínku stojí akce jako:

 Májové dostaveníčko (kulturní pořad) 1. května

 Pochod za zdravím (pěší turistika) - květen

 Karlova jízda (cykloturistika) - květen 

 Mekkamen (sportovně-společenská akce) - květen

 Novobydžovský čtverec (veterán rallye) 

 Svatovařinecká pouť – polovina srpna

 Bienále kresleného humoru –

 NOVOBYDŽOVSKÉ USMÍVÁNÍ - srpen

 Novobydžovský trpaslík (tenisový turnaj osobností kultury a sportu) - září 

 Fišerův Bydžov (přehlídka dechových hudeb) - září 

 Martinský jarmark – listopad

 Mikuláš na rynku – prosinec

 Silvestrovský ohňostroj

Mezi další významné nositele kultury patří kromě Jiráskova divadla i Městská knihovna 

a informační středisko, v objektu se nachází i kulturní klub MEKKA využívaný především 

alternativními příznivci různých kulturních podniků. Muzeum založené již v roce 1888 zaujímá nyní 

dvě poschodí secesní budovy spořitelny na Masarykově náměstí. Vedle historické muzejní expozice 

mohou návštěvníci poznat i bohatou galerii výtvarných děl 19. a 20. století, stálou výstavu Bydžov 

známý a neznámý a pravidelně obměňované další tematické výstavy z vlastních fondů. Ozdobou 

muzejní expozice jsou deskové obrazy ze 16. století, mezi nimi zejména archa bydžovská, rozměrný 

epitaf Jindřicha Kapouna ze Svojkova z roku 1599, barokní obrazy Petra Brandla – Ukřižovaný a Matka 

Bolestná z roku 1733, ukázky nábytku, cechovních památek, fajánse, kameniny, porcelánu, skla, 

šperků a dalších uměleckých předmětů a bohatá expozice venkovského národopisu. Zvláštní

pozornosti se těší pamětní síň profesora Bohumíra Nevyjela a jeho dcery se vzácným souborem 

dalších cenných obrazů a uměleckých předmětů.

V Galerii u sv. Jakuba v kostele sv. Jakuba Většího na Metličanech se každou výstavní sezonu 

setkáte s dílem jednoho nadějného začínajícího umělce, jednoho umělce z našeho regionu

a se dvěma již etablovanými osobnosti v rámci celé České republiky nebo je jeden výstavní termín 

věnován tematické výstavě – např. české krajinomalbě atd. Zařízení provozuje Občanské sdružení

Galerie u sv. Jakuba, které zde působí již od roku 2007. Pravidelně každý rok od dubna do prosince 

nabízí široké veřejnosti čtyři výstavy výtvarného umění a zajímavý koncertní program, včetně 

tradičních adventních koncertů.



29

Dílčí závěry podkapitoly A.4.5:

Pozitiva

 Dostatek kulturní zařízení

 Existence finančních grantů na podporu kulturních akcí

 Dostatečná nabídka kulturních akcí – o.s. na podporu kulturní aktivit v N. Bydžově

 Tradice kulturních akcí

Negativa

 Špatný technický stav MEKKY a knihovny



30

A.4.6 Spolková a zájmová činnost

Ve městě funguje dostatečný počet organizací nabízejících a zajišťujících spolkovou a zájmovou 

činnost pro občany města. Město má v rámci rozpočtu vyčleněné finanční prostředky na podporu 

těchto organizací

Tab. č. 12 - Organizace zajišťující spolkovou a zájmovou činnost

Název IČ

Klub českých turistů Jiskra Nový Bydžov 15063461

Český svaz chovatelů Základní organizace Nový Bydžov 69835853

Základní organizace Českého zahrádkářského svazu SKLÁŘ Nový Bydžov 68246102

Základní organizace Českého zahrádkářského svazu Nový Bydžov 68247168

ČESKÝ RYBÁŘSKÝ SVAZ, MO NOVÝ BYDŽOV 13585606

SBOR DOBROVOLNÝCH HASIČŮ NOVÝ BYDŽOV 64807703

Klub vojenské historie Nový Bydžov,o.s. 27054993

Myslivecké sdružení Nový Bydžov-Vrše, o.s. 26622211

DIVADELNÍ SPOLEK UČITELKY HRAJÍ DĚTEM 26569574

Občanské sdružení Na podporu aktivit v NB 67442013

Občanské sdružení rada seniorů Novobydžovska 28555953

Divadelní spolek JIRÁSEK, o.s. 75011255

Zdroj: www.novybydzov.cz

Dílčí závěry podkapitoly A.4.6:

Pozitiva

 Dostatek organizací

 Granty na podporu zájmové činnosti



31

A.5 INFRASTRUKTURA

A.5.1 Dopravní infrastruktura

Silniční doprava

Z pohledu silniční infrastruktury je Nový Bydžov poměrně dobře napojen na základní komunikační síť. 

Město leží v blízkosti dálnice D11 Praha – Hradec Králové, na kterou je napojeno silnicí II/327 (jižně, 

směr Chlumec nad Cidlinou). Další místní i regionální spojení je realizováno poměrně hustou sítí silnic 

II. a III. třídy:

II/324 Městec Králové - Střihov - Nový Bydžov - Nechanice - Hradec Králové 

II/326 Metličany - Myštěves - křižovatka se sil. I/35 

II/327 Chlumec n.C. - Nový Bydžov - Smidary - křižovatka se sil. I/35 v Podhorním Újezdě

III/32412 Skochovice - Lužec n.C. 

III/32414 Lišice - Lužec n.C. - Nová Skřeněř - křiž. se sil. III/32419 

III/32416 Nová Skřeněř - Stará Skřeněř 

III/32417 sil. II/324 – Stará Skřeněř - Starý Bydžov 

III/32419 Nový Bydžov - Starý Bydžov - Hlušice - Kněžnice 

III/32421 Metličany - Humburky - Měník 

III/32740 Nový Bydžov - Vysočany - Zachrašťany 

III/28038 Žlunice - Hlušice - Žantov - Skochovice

Obr. č. 2

Silnice II/324 je stále využívanou alternativou spojení Praha – Hradec Králové, byť její význam 

klesá s dobudováním dalších úseků D11. Současně roste intenzita využívání silnice II/327, která slouží 

jako přivaděč na D11 ve směru sever-jih. Intenzita dopravy na této komunikaci přesahuje hodnotu 

10 tisíc vozidel za 24 hodin.  



32

Z hlediska ovlivňování okolního životního prostředí i z hlediska bezpečnosti je nevýhodný 

stávající radiální komunikační systém města Nového Bydžova, kdy je veškerá doprava vedena přes 

centrum města přes Masarykovo náměstí (nedostatečné šířkové parametry a rozhledové poměry 

u všech vjezdů na náměstí).

Vzhledem k výše uvedenému a z důvodu zkvalitnění životního prostředí je navržen obchvat 

Nového Bydžova v kategorii S 9,5/80 (III. etapa S 7,5/70) mimo zastavěné území města, s cílem 

ochránit město (zejména jeho centrum a průjezdní úseky ulic) před zátěží tranzitní dopravy. Návrh 

obchvatu je rozdělen na tři úseky.

Trasování obchvatu je navrženo i s ohledem na vznikající průmyslovou zónu v Zábědově, kdy 

se očekává po realizaci jednotlivých aktivit zvýšení počtů vozidel, včetně průjezdu přes Nový Bydžov, 

s napojením především na silnici II/327, která slouží po dobudování dálnice D11 i jako dálniční 

přivaděč z dané oblasti.

Z hlediska snížení intenzity průjezdní dopravy je plánovaný obchvat významným přínosem, z pohledu 

celkového rozvoje města je však nutné počítat i s určitými negativními dopady (menší počet 

návštěvníků, snížení poptávky po službách, zhoršená údržba komunikací, apod.).

Poměrně hustá síť místních komunikací v Novém Bydžově je tvořena výrazně pravoúhle 

vedenými ulicemi a souvisí s radiálně vedenými hlavními silničními komunikacemi přes Masarykovo 

náměstí. Vlastní městská zástavba je rozvinuta ve směru sever-jih východně železniční tratě, která má 

výrazný bariérový účinek. Ve většině ulic jsou vybudovány oboustranné chodníky. Kvalita krytů 

vozovek je rozdílná, od živičných, popř. dlážděných, po nezpevněné cesty.

Silnice II. a III. třídy jsou v majetku Královéhradeckého kraje, správu těchto silnic (průjezdních 

úseků), včetně mostů a dalších zařízení vykonává Správa a údržba silnic Královéhradeckého kraje, a.s. 

Silnice II/324 a II/327 jsou zařazeny do kategorie A v rámci stanovení kategorizace silniční sítě 

Královéhradeckého kraje. Komunikaci mezi SÚS a městem zajišťuje Odbor dopravy MÚ Nový Bydžov. 

Pravidelně se hlásí výmoly, poškozené dopravní značení a další závady na komunikacích.

Dopravně kolizní je křižovatka sil. II/326 a II/324 v Metličanech (Dukelská tř. - Metličanská) 

z důvodu umístění křižovatky na výškovém oblouku - na horizontu. Dopravně závadná (rozhledové 

poměry, úhel napojení, blízkost železničního přejezdu) je křižovatka silnic II/324 a III/32419.

Nevyhovující je také křížení místních komunikací s napojením na silnici II/327 v bezprostřední 

blízkosti úrovňového železničního přejezdu v Chudonicích.

Pěší a cyklistická doprava

Z hlediska pěší dopravy jsou největším problémem chybějící chodníky na některých frekventovaných 

komunikacích, kde dochází k zbytečnému zvýšení rizika vzniku dopravních nehod s účastí chodců. 

Dalším negativem je absence bezbariérových cest, zejména na trasách důležitých pro osoby 

se sníženou pohyblivostí či osoby s jiným handicapem (dostupnost ordinací lékařů, lékárny, úřadů, 

apod.). K větší bezpečnosti chodců by přispělo rovněž zlepšení stavu dopravního značení, především 

přechodů.



33

Cyklistická doprava má ve městě význam jak rekreační, tak jako prostředek dojížďky do práce, 

škol či obchodů. Z tohoto pohledu je důležitá snaha zvýšit bezpečnost cyklistů budováním stezek a 

cest, oddělených od frekventovaných automobilových tras. Tyto záměry byly shrnuty v Generelu 

cyklistické dopravy a jsou průběžně realizovány. 

Tab. č. 13 - Záměry budování stezek a cest pro cyklisty

Č.úseku Trasa Délka m Propočet Kč bez DPH

1

Nový Bydžov

Králíky 2.246 7.567.000

2 Prasek 2.449 10.510.000

3 Humburky 2.091 12.549.000

4 Zachrašťany 2.599 15.530.000

5 Stará Skřeněř 6.515 22.674.000

6 Starý Bydžov 2.041 6.944.000

Zdroj: MÚ Nový Bydžov

V současné době je zřejmě největším problémem z hlediska bezpečnosti cyklistů úsek 

spojující centrum města s průmyslovou zónou, kde dochází ke kongescím automobilové a cyklistické 

dopravy (zejména v časem zahájení a ukončení pracovních směn). Dochází tím (stejně jako na 

některých dalších úsecích silnic s neoddělenou cyklodopravou) i k významnému ovlivnění plynulosti a 

rychlosti dopravy.           

Železniční doprava 

Nový Bydžov je napojen také na železniční síť, a sice na regionální železniční trať č.040 Chlumec nad 

Cidlinou – Ostroměř - Trutnov.

Jako dobré lze označit dálkové železniční spojení směrem do Prahy (vyhovující návaznost 

spojů v Chlumci nad Cidlinou, případně v Kolíně), podobně je tomu i ve směru na Hradec Králové.

V posledních letech naopak klesá význam tratě pro regionální dopravu (rušení zastávek, odliv 

cestujících, neschopnost konkurovat silniční dopravě).

Stanicí Nový Bydžov projíždí cca 40 vlaků za 24 hodin (v pracovních dnech), z tohoto počtu 

zde zastavuje 34 spojů osobní dopravy. Průjezd tranzitních nákladních vlaků výrazně poklesl (na cca 6 

za 24 hod.), a to v souvislosti s přechodem na automobilovou dopravu, takže hluk i další zatížení 

životního prostředí se přeneslo ze železnice na silnice. Z pohledu dopadů na životní prostředí je tedy 

tento stav možno vnímat jak pozitivně, tak negativně. Nakládka ve stanici je nízká, minimální je i 

využití železničních vleček.

Velkým problémem je stavebně-technický stav železniční stanice, která viditelně potřebuje 

běžnou údržbu i větší investice. 



34

Údržba místních komunikací

Údržbu místních komunikací zajišťují Technické služby (příspěvková organizace zřízená městem Nový 

Bydžov). V rámci údržby je zařazeno:

 ruční úklid chodníků a komunikací,

 strojní čištění komunikací,

 opravy výtluků, dlažeb, štěrkování cest,

 opravy kanalizačních vpustí,

 opravy čekáren, laviček, odpadkových košů, mostů, zábradlí,

 výměna dopravních značek a značení přechodů,

 zimní údržba komunikací.

Zimní údržba komunikací, chodníků a ostatních ploch probíhá dle Radou města schváleného 

plánu zimní údržby, s ohledem na památkovou zónu v centru města. 

Technické služby jsou odpovědné rovněž za svoz odpadu z veřejných prostranství. Je zajištěno 

pravidelné ruční nebo strojové čištění komunikací, chodníků a podobných ploch (např. parkoviště), 

které jsou ve vlastnictví města Nový Bydžov, dle dohodnutého harmonogramu a zabezpečena jejich 

schůdnost a sjízdnost v zimním období. Je zabezpečen odvoz a odstranění uličních smetků, zejména 

po skončení zimního období. Pravidelně prováděno vysypávání odpadkových košů, dle stanoveného 

harmonogramu. Čištění komunikací a zimní údržbu je prováděna v souladu s právními předpisy, 

zejména o ochraně životního prostředí a čištění je prováděno takovým způsobem, aby docházelo 

k co možná nejmenšímu ovlivnění okolí (např. prachem a hlukem).

Stav místních komunikací přesto nelze označit jako uspokojivý a v následujícím období bude 

nutné hledat systémové řešení včetně zajištění potřebných finančních prostředků. Možností je také 

lepší koordinace správy a údržby s krajskou SÚS.

Parkování a odstavování vozidel

Parkování vozidel je dalším významným dopravním problémem města. Městu chybí celkový 

provázaný systém dopravy v klidu, řešící odstavování vozidel rezidentů i návštěvníků města, časové i 

prostorové vymezení, návaznost na pěší trasy, atd. Problémy s kapacitou parkovacích míst nastávají 

ve špičkovém období zejména v centru města (náměstí a jeho bezprostředním okolí). Tento problém 

by mohl být vnímán rovněž jako jedna z bariér v oblasti cestovního ruchu. Odstavování většího počtu 

vozidel není dořešeno ani v lokalitách s vyšší koncentrací velkých bytových domů (sídliště). Kromě 

výše uvedeného je parkování i závažným problémem z hlediska poškozování veřejných prostranství

a městské zeleně.

Větší parkoviště jsou na Masarykově náměstí, v Jiráskově ulici, u nemocnice, nádraží

a při areálech větších podniků a prodejen. Parkování v ostatních lokalitách je realizováno většinou 

v profilu vozovky, což může způsobovat další komplikace v plynulosti dopravy, v údržbě, atd. 



35

Jako klíčovou otázku do budoucna lze vnímat způsob využití Masarykova náměstí. Pokud by se na 

něm měl snížit počet parkovacích míst, což je žádoucí pro zlepšení podmínek dalších aktivit 

(předzahrádky, drobný prodej, výstavy, zeleň) i obecně pro životní prostředí, pak je nutné řešit 

významné doplnění parkovacích míst v bezprostředním okolí náměstí.  

Infrastruktura pro leteckou dopravu

V Novém Bydžově – Zábědově se nachází plocha pro vzlety a přistání letadel a leteckých sportovních 

zařízení (LSZ), které se užívají převážně pro letecké práce v zemědělství, lesním hospodářství nebo 

pro provoz LSZ.

A.5.2 Dopravní obslužnost

Veřejnou dopravou je zajišťována zejména dojížďka do zaměstnání a škol, hlavním a nejvíce 

frekventovaným směrem jsou spojení s Hradcem Králové a Prahou. Město je díky dobrému napojení 

na silniční i železniční síť poměrně dobře dostupné a dopravní obslužnost je zajištěna uspokojivě 

v rámci integrovaného systému veřejné dopravy. 

Veřejná doprava (autobusová i vlaková) na území města Nový Bydžov je součástí 

integrovaného dopravního systému IREDO. Koordinátorem tohoto systému a organizátorem dopravy 

je společnost OREDA Hradec Králové. Četnost spojů a jízdní řády jsou připravovány a schvalovány 

v rámci IREDO, město má možnost je připomínkovat. 

Úsek železniční tratě 040 Chlumec n. C. – Nový Bydžov je součástí Východočeského 

integrovaného dopravního systému (VYDIS), který nabízí tarifní propojení spojů Českých drah 

a městské hromadné dopravy v Hradci Králové a Pardubicích. 

Problémem dálkové dopravy je nedostatek spojů do Jičína (dostupnost nemocnice).

Pravidelnou linkovou autobusovou dopravu zajišťuje několik dopravců, přičemž největší podíl 

má firma ARRIVA VÝCHODNÍ ČECHY, a.s., dalšími dopravci jsou OAD Kolín a AP-Tour.

Samostatně organizovaná městská hromadná doprava v Novém Bydžově není, veškeré 

spojení v rámci města i jeho odlehlejších místních částí je provozováno v rámci základní dopravní 

obslužnosti spoji pravidelné autobusové dopravy nebo železniční dopravou.

Obyvatelé místních částí Nového Bydžova mají k dispozici pouze omezenou nabídku spojů, 

což má za následek navyšování individuální automobilové dopravy a další zatížení centra města, kde 

je cíl většiny cest občanů z místních částí. Tento fakt se odrazil i ve výsledcích šetření názorů obyvatel 

města (v roce 2012), kde 46% dotázaných odpovědělo, že vůbec nepoužívá veřejnou dopravu a 39% 

pouze občas. Za pozoruhodné lze označit i velmi nízké procento zájmu o veřejnou dopravu u věkové 

kategorie nad 65 let.



36

Pokrytí území města zastávkami veřejné dopravy (jedna železniční a celkem 23 autobusových 

zastávek) vcelku odpovídá potřebám cestujících.

Pro rozvoj veřejné dopravy je důležité posílení její atraktivity u stávajících i potencionálních 

cestujících. Je nutné odstraňování bariér, které zvýší možnosti jejího využití všemi obyvateli, včetně 

osob se sníženou mobilitou, ať jsou to špatně se pohybující lidé nebo maminky s kočárky, tzn. zvýšit 

podíl nízkopodlažních autobusů na linkách, které jsou využívány touto skupinou obyvatel, aby jim byl 

umožněn bezpečný nástup a výstup. Důležitým prvkem je i zlepšení návaznosti různých druhů 

dopravy (blízkost a bezbariérovost přestupních míst, systémy P+R, B+R, atd.).

  



37

A.5.3 Technická infrastruktura

Zásobování elektrickou energií

Zásobování a spolehlivost dodávek je uspokojivé a dostatečné. Území je napájeno z rozvodny 

110/35kV primerními vrchními linkami 35kV VN 300, VN 302, VN 303, VN 304, VN 306, VN 307. Z 

těchto kmenových linek jsou vrchními odbočkami připojeny trafostanice. V současné době je 

požadovaný příkon (celé město včetně místních částí) cca 28.000 kW.

Na východním okraji města Nový Bydžov je umístěná rozvodna 35/10kV napájená vrchním 

primerním vedením 35kV z rozvodny 110/35kV. Vnitřní část města je napájena kabelovým rozvodem 

10kV napojeným na rozvodnu 35/10kV. Na tento primerní rozvod jsou napojeny kabelové 

trafostanice 10/0,4kV. 

Na jihu města v místní části Zábědov byla vzhledem k plánované průmyslové zóně provedena 

přeložka vrchního primerního vedení 35kV. Vrchní vedení bylo nahrazeno dvojitým kabelovým 

vedením 35kV uloženým v zemi. 

Distribuční síť je průběžně inovována a modernizována, rozvodné sítě vrchního vedení jsou 

nahrazovány podzemním. Souběžně probíhá rovněž modernizace trafostanic.

Zásadnější problémy v zásobování elektrickou energií nebyly zjištěny.

Veřejné osvětlení 

Veřejné osvětlení města včetně jeho místních částí zajišťují Technické služby města Nový Bydžov.

Systém osvětlení zahrnuje celkem 890 světelných bodů zařazených do tří stupňů regulace svícení.

Zásobování plynem 

Síť plynových rozvodů pokrývá prakticky celé město a je průběžně doplňována dle potřeb žadatelů. 

Východní částí města prochází v sevorojižním směru VTL plynovod DN 500. Z něho je odbočkou DN 

150 vedenou západním směrem prostřednictvím VTL/STL regulační stanice zásobován Nový Bydžov, 

Chudonice a Zábědov. Z VTL plynovodu je západním směrem vedena další odbočka DN 150 ve směru 

Starý Bydžov¨a východním směrem odbočka k VTL/STL regulační stanici, z níž je napojena středotlaká 

plynovodní síť v obci Králíky. Regulační stanice se nachází v k.ú. Nového Bydžova. 

Ze středotlaké plynovodní sítě Starého Bydžova jsou napojeny Stará a Nová Skřeněř, 

Skochovice jsou napojeny z obce Lužec nad Cidlinou. 

Plynofikace není zavedena pouze v městské části Žantov a neuvažuje se s ní (vzhledem 

k vysokým investičním nákladům na jedno odběrné místo) ani do budoucna.

Dodávky plynu jsou plynulé a dostatečné. 



38

Vodovod a kanalizace

Současnou koncepci zásobování pitnou vodou města Nový Bydžov včetně místních částí lze 

považovat z hlediska zdrojů, akumulace i trasování vodovodních řadů za vyhovující. Město je součástí 

Vodárenské soustavy Východní Čechy (VSVČ).

Dle zpracovaného Plánu rozvoje vodovodů a kanalizací Královéhradeckého kraje (PRVK Kk)

je z původních zdrojů využíváno pouze prameniště I. a III. s celkovou vydatností 16,5 l/s. V prostoru 

prameniště se nachází úpravna vody o výkonu 20 l/s a posilovací čerpací stanice 14 l/s. Místní zdroje 

jsou využívány cca ve výši 50 %.

Možnost napojení na veřejný vodovod je i ve všech místních částech města.

Nový Bydžov má realizovánu poměrně hustou jednotnou kanalizační síť zakončenou 

centrální čistírnou odpadních vod (ČOV). Na kanalizaci jsou napojeny Chudonice, Zábědov, Metličany 

a Skřivany. Plánuje se napojení Vysočan.

Ostatní místní části – Stará a Nová Skřeněř, Žantov, Skochovice a Vysočany mají vybudovány 

pouze úseky kanalizace dešťové. Odpadní vody jsou zneškodňovány většinou v jímkách na vyvážení 

(žumpách), septiky v těchto obcích nebyly povolovány.

Rozsah a stav městské kanalizační sítě jsou vyhovující, jediným zásadním úkolem pro nejbližší 

období je potřeba dokončit rekonstrukci kanalizačního sběrače B na profil DN 800 mm v délce 573 m.

Pokud jde o místní části, plánuje se napojení místní část Vysočany výtlakem na kanalizaci města. Dále 

je v návrhu uvažováno s realizací oddílné splaškové kanalizace v místní části Skochovice, pod obcí 

s čerpací stanicí a výtlakem čerpat odpadní vody do kanalizace obce Lužec nad Cidlinou a její ČOV 

(750 EO). Kaly z domovních čistíren odpadních vod a nepropustných jímek budou likvidovány 

na centrální ČOV v Novém Bydžově. 

Ostatní místní části budou odpadní vody zneškodňovat i nadále individuálně v jímkách 

na vyvážení, kde bude možné vyústění do místní vodoteče přes mechanicko-biologické domovní ČOV 

(Stará Skřeneř, Nová Skřeneř, Žantov).

Mechanicko-biologická čistírna odpadních vod je umístěna v jižní části města na pravém 

břehu Cidliny. Je určena pro společné čištění splaškových vod z města, části připojených obcí a rovněž 

odpadních vod z bývalých závodů NOBYKO s.r.o. a Promil a.s. Technologie ČOV byla v minulých letech 

modernizována a byla snížena její kapacita na odpovídajících 10 tisíc EO (ekvivalentních obyvatel).



39

A.5.4 Bydlení

Město věnuje problematice bydlení poměrně velkou pozornost, a to jak vlastnímu bytovému fondu, 

tak i koncepci bytové politiky na celém území města. V roce 2013 byl zpracován a projednán

koncepční dokument „Analýza k bytové politice města Nový Bydžov“. Z tohoto zdroje byla čerpána 

většina informací pro tuto kapitolu Profilu města.

Celkový rozsah bytového fondu ve městě je (dle údajů SLBD 2011) 3.353 bytů, z toho 895 

bytů v bytových domech (26,7%). Od roku 2001 se zvýšil počet bytů o 233, za stejné období ale 

výrazně stoupl podíl neobydlených bytů (v roce 2011 evidováno 627). Téměř 60% obydlených bytů 

je v soukromém vlastnictví, ostatní jsou nájemní nebo družstevní. Průměrný počet osob na jeden byt 

klesl na 2,61, což je nižší hodnota ve srovnání s průměrem ČR.

Z celkového počtu bytů je 321 v majetku města (zejména v bytových domech), z toho 53 b.j. 

má statut bytů zvláštního určení. Tyto byty (pro seniory a osoby se zdravotním postižením) jsou 

umístěny ve 3 objektech. Dle údajů MÚ žilo k 1.1.2013 v městských bytech celkem 652 občanů, tj. asi 

9% obyvatel města. Město si správu bytového fondu zajišťuje přímo prostřednictvím odboru Správy 

majetku města MÚ. Správa bytového fondu představuje zejména vyřizování související 

administrativy, zajišťování služeb spojených s užíváním bytu a zajišťování oprav a údržby bytového 

fondu. V roce 2012 činily příjmy z bytového hospodářství 12.438 tis.Kč, výdaje 11.129 tis.Kč. 

Každoročně se město snaží o zhodnocení majetku a zlepšení technického stavu bytového fondu, 

rozpočtové možnosti jsou ale omezené (cca 1-2 mil.Kč ročně na větší akce mimo běžnou údržbu). 

Privatizace městského bytového fondu v Novém Bydžově probíhá v postupných etapách od 

roku 1991. V období let 1996 – 2012 bylo z městského majetku prodáno 118 bytů (tj. více než 

polovina původního počtu). Naopak bylo dokončeno 77 nových bytů, které se staly součástí 

městského bytového fondu. Cílový stav velikosti městského bytového fondu není stanoven, hovoří se 

o cca 150-200 b.j. 

Bytový fond města je vnímán na jedné straně jako dlouhodobý závazek, na straně druhé jako 

příležitost – a to jak finanční (při ekonomickém nájemném přínos pro městský rozpočet),

tak i stabilizační (zvýšení rozvojového potenciálu města – byty pro potřebné profese apod.). 

Podle územního plánu je ve městě několik ploch, kde je možné provést bytovou zástavbu, 

ať již v podobě bytových domů, či v podobě domů rodinných. Jedná se o plochy jak přestavbové, 

tak nově navržené. Velkou roli zde však hrají vlastnické vztahy. 

Výstavba nových bytů má význam pro další možný populační vývoj a vůbec celkový rozvoj 

města. Jestliže město dokáže vytvořit příznivé podmínky pro bydlení, mohla by tato skutečnost být 

důležitým hlediskem v oblasti zmírnění možného negativního demografického vývoje, a to především 

z hlediska věku populace nebo migračních tendencí mladých, ale také vzdělaných obyvatel.



40

A.5.5 Občanská vybavenost

Postavení města a jeho rozvoj je a bude výrazně ovlivňován skladbou, množstvím a aktivitami 

obyvatel obce. Jak vyplývá z demografické analýzy, zvyšuje se podíl obyvatel v postproduktivním věku 

(nad 65 let), na druhé straně ale s novou výstavbou přibývají rodiny s malými dětmi a mění také další 

parametry složení obyvatel. S těmito změnami souvisí i požadavky na rozsah a kvalitu občanské 

vybavenosti, zejména na zajištění kvalitní a dostatečné zdravotní a sociální péče, mateřského 

a základního školství, rovněž požadavky na úroveň nabídky služeb a možnosti trávení volného času. 

Cílem by mělo být zajištění kvalitní a dostupné základní zdravotní péče a podpoře účinného systému 

sociální práce a péče. Dále je to zajištění dostatečné kapacity mateřských škol, základních škol 

a rovněž podpora kvalitního vzdělávání, včetně mimoškolního. 

Občané by uvítali, kdyby ve městě a nejlépe „pod jednou střechou“ byly dostupné i další 

úřady a veřejné služby (katastr nemovitostí, správa sociálního zabezpečení, Všeobecná zdravotní 

pojišťovna, apod.).

Nový Bydžov nabízí občanům širokou škálu infrastruktury pro kulturní a sportovní vyžití, 

odpovídající je také síť dalších veřejných služeb. 

Z hlediska infrastruktury veřejných služeb lze označit za problematickou dostupnost 

a bariérovost některých úřadů (FÚ, ÚP) a rovněž některých zdravotnických zařízení. To souvisí se 

zrušením nemocnice, jejíž budova by mohla být lépe využita ve prospěch občanů města.   

Obchodní síť ve městě odpovídá jeho velikosti, chybí však větší prodejní plochy a určité 

problémy nastávají také ve skladbě nabídky (z města mizí čeští obchodníci, zejména v sortimentu 

potravin a oděvů). Vzhledem k přirozené spádovosti centra města se nejeví jako větší problém ani 

chybějící obchodní síť v jednotlivých místních částech.

Z hodnocení infrastruktury dalších služeb vyplývá jako problém stav železniční stanice.

Dílčí závěry kapitoly A.5 Infrastruktura

Pozitiva

 Dobré dopravní napojení města na silniční síť

 Plánovaný silniční obchvat města

 Realizace generelu cyklistické dopravy (cyklostezky)

 Železniční spojení 

 Výstavba přestupního terminálu veřejné dopravy

 Vyhovující dopravní obslužnost, spojení do center (Praha, HK)

 Funkční distribuční síť a spolehlivost dodávek elektrické energie

 Plynofikace města

 Koncepčně zajištěné zásobování města pitnou vodou

 Vyhovující kapacita a technický stav čistírny odpadních vod

 Velká pozornost věnovaná bytové politice

 Nabídka nových ploch pro bydlení

 Stav a správa bytového fondu v majetku města

 Pestrá nabídka infrastruktury pro kulturu, sport a volný čas



41

Negativa

 Dopravní zátěž centra města (bezpečnost, prašnost, hluk) 

 Technický stav komunikací

 Dopravně kolizní místa

 Málo bezbariérových cest a objektů

 Chybějící chodníky

 Omezování regionální železniční dopravy

 Stav železniční stanice Nový Bydžov

 Chybějící koncepce dopravy v klidu (parkování)

 Odstavování vozidel na plochách zeleně

 Malý počet spojů veřejné dopravy do místních částí

 Špatné spojení veřejnou dopravou do Jičína

 Nedokončená rekonstrukce kanalizačního sběrače B

 Velký počet neobydlených bytů

 Bariérovost a zhoršená dostupnost některých úřadů a veřejných služeb



42

A.6 ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ

A.6.1 Odpady

Plán odpadového hospodářství Města Nový Bydžov byl zpracován a schválen v roce 2012 na období 

5 let, tj. pro roky 2013 – 2017, zpracovatelem je Městský úřad Nový Bydžov. 

Nakládání s odpady zajišťují pro město:

1) Technické služby města Nový Bydžov

Příspěvková organizace města, zajištující svoz komunálního odpadu, provoz sběrného dvora, svoz

tříděného odpadu pomocí pytlového systému, svoz tříděného odpadu ze sběrných míst.

2) A.S.A. spol. s r. o.

Generální partner města na úseku odpadu, zajištující likvidaci komunálních odpadu na skládce

v Lodíně (jiný způsob likvidace není z ekonomických důvodů vhodný). Dále společnost zajištuje 2 

ročně sběr nebezpečných odpadů a svoz tříděného odpadu ze sběrných míst.

3) BŘEMUS spol. s r.o.

Výkupna druhotných surovin a autovrakoviště na území města, zapojené do systému města na úseku

nakládání s komunálním odpadem.

Pro území města Nový Bydžov platí OZV č. 2/2011 o stanovení systému shromažďování, 

sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálního odpadu na území města, včetně 

systému nakládání se stavebním odpadem.

Tab. č. 14 - Základní údaje o produkci odpadů na území města

Přehled produkovaných odpadů
Produkce (t)

r. 2011

Celková produkce odpadů – kategorie „N“ 4,83

Celková produkce odpadů – kategorie „O“ 3519,34

Tříděný sběr – papírové a lepenkové obaly 181,97

Tříděný sběr – plastové obaly 81,54

Tříděný sběr - sklo 66,91

Tříděný sběr – kompozitní obaly 2,95

Zdroj: Plán odpadového hospodářství města Nový Bydžov

Celková produkce komunálních odpadu na 1 obyvatele činila v roce 2011 - 333,546 kg.

Ve srovnání s rokem 2004 stoupla cca o 8%.



43

Zhodnocení současného stavu odpadového hospodářství:

     

Svoz a likvidace směsného komunálního odpadu – odpad je ukládán do nádob 110 l ve všech 

částech města, svoz probíhá 1x týdně, bez komplikací.

Velkoobjemový odpad – je odebírán od občanů ve sběrném dvoře.

Sběrný dvůr (sběrné místo) – je umístěn v Novém Bydžově při silnici II. třídy při výjezdu na Sloupno. 

Jeho poloha je optimální z hlediska dostupnosti pro obyvatele i s ohledem na okolní funkce.

Nebezpečný odpad – je odebírán ve sběrném dvoře, sběr je vyhlášen 2x za rok, zpravidla na jaře a na 

podzim.

Biologicky rozložitelný odpad (BRO) – je odebírán ve sběrném dvoře, stále ale zůstává poměrně 

vysoký podíl BRO také ve směsném komunálním odpadu. To je problémem prakticky v celé ČR. 

Snahou města je zvýšit motivaci občanů třídit i v této kategorii odpadu. Proto byl v roce 2013 zahájen 

projekt, jehož cílem je separace bioodpadu od ostatních složek s využitím 600 kompostérů, které si 

občané mohou zapůjčit na 5 let zdarma na základě smlouvy s městem.

Zpětný odběr elektrozařízení - město má uzavřeny 4 smlouvy s kolektivními systémy (ASEKOL, 

Eletrowin, Ekolamp, Ecobat). Místem zpětného sběru je sběrný dvůr.

Separace odpadu – ve městě jsou rozmístěny kontejnery (cca 90 ks, 24 stanovišť) k ukládání 

vytříděných plastů, papíru a odděleného sběru bílého a barevného skla. Svoz zajišťuje firma .A.S.A., 

s.r.o. Dále je separace prováděna sběrem do speciálních pytlů, svoz je zajištěn 1x za 2 týdny.

Množství tříděného odpadu má stoupající tendenci, souvisí s dobrou propagací a motivačními 

nástroji pro občany (slevy za třídění).

Celková hmotnost vytříděných odpadů v přepočtu na 1 obyvatele vzrostla z 27,6 kg v roce 

2007 na 46,3 kg roce 2011.

Směsný komunální odpad je skládkován. Ekologicky vhodnější způsob likvidace není 

z ekonomických důvodů vhodný, skládka v Lodíně je vzdálena cca 15 km, jiná zařízení (například 

termické zpracování odpadu) nejsou v blízkém města okolí dostupná. Separované složky 

komunálního odpadu jsou předávány odběratelům k druhotnému materiálovému využití.

Černé skládky na území města jsou průběžně monitorovány a odstraňovány. Z hlediska 

čistoty města je obtížně řešitelným problémem množství neuklizených a neupravených soukromých 

pozemků viditelných z okolních ulic nebo i volně přístupných. Úklid veřejných prostranství je 

zajišťován Technickými službami města NB.



44

A.6.2 Ovzduší, hluk

Město Nový Bydžov nepatří mezi oblasti se zhoršenou kvalitou ovzduší. Na území města proto není 

umístěna stálá stanice provádějící pravidelné měření čistoty ovzduší. 

Ovzduší celé oblasti Novobydžovska patří mezi relativně čisté, s malým počtem velkých 

stacionárních zdrojů emisí. Problém představují spíše nárůst lokálních zdrojů znečištění a s tím 

spojené spalování nekvalitních paliv (včetně lokalit rodinných domů) a nárůst silniční dopravy v reakci 

na rušení lokálních spojů hromadné dopravy. Ve srovnání s ČR je zde nižší obsah tuhých emisí, oxidu 

siřičitého (SO2), oxidů dusíku (NOx), oxidu uhelnatého (CO) i těkavých organických látek (VOC). 

Mezi velké a rizikové zdroje znečištění jsou zařazeny objekty (dle údajů z registru MŽP):

 NB REAL a.s. (dříve PML PROTEIN.MLÉKO.LAKTÓZA, a.s.)

 NOBYKO s.r.o. Nový Bydžov

 Nemocnice Nový Bydžov, a.s.

 Porky Nový Bydžov s.r.o

Vliv zemědělské výroby (včetně pachového zatížení) – okolní pozemky jsou na jaře a na podzim 

hnojeny organickými hnojivy, což krátkodobě občané negativně vnímají jako zápach při rozvozu a 

před zapravením do půdy. Určitým problémem mohou být také průjezdy zemědělské techniky 

středem města po celou zemědělskou sezonu.

Vliv dopravy na ovzduší

- centrum města (Masarykovo náměstí a jeho bezprostřední okolí) je významným cílem cest 

individuální automobilové dopravy i zásobování, což s sebou nese i zvýšené znečištění ovzduší 

(zejména prach a NOx), 

- k cílové dopravě se přidává významně také doprava průjezdní vzhledem k tomu, že zejména hodně 

využívaný průtah severojižním směrem na D11 vede přes střed města a způsobuje další zvýšení 

negativních dopadů dopravy,

- problémem je zejména zvýšená prašnost, na kterou má vliv nejen dopravní zatížení, ale také 

stavebně-technický stav komunikací. 

Hlukové zatížení

Silniční doprava – hluk souvisí zejména se špatným povrchem ulic, týká se hlavně průjezdních úseků 

silnic II. a III. třídy, množí se stížnosti na hlučnost dopravy i z dalších částí města.

Železniční doprava – nemá podstatný vliv, mj. díky omezení počtu nákladních vlaků došlo 

k významnému snížení hluku, způsobeného železniční dopravou.

          



45

A.6.3 Voda a krajina

Zdroje pitné vody  

Přímo na území města se nachází dostatečně vydatný zdroj pitné vody. Voda z tohoto zdroje

je kvalitní, ale velmi tvrdá se zvýšeným obsahem železa a manganu. Většina pitné vody je do města 

dodávána z Vodárenské soustavy Východní Čechy.

Čistota podzemních vod je částečně narušena v lokalitách bývalých průmyslových 

a zemědělských areálů, odstraňování této staré zátěže je nákladné a problematické (vlastnické 

poměry atd.).

Významné vodoteče a vodní plochy

Výraznou hodnotou v území jsou vodní prvky – ať již v podobě široké nivy Cidliny, tak drobnějších 

vodotečí a několika rybníků – pozůstatku staré a rozsáhlé rybniční soustavy. Tato síť tvoří v okolí 

Nového Bydžova významný vzájemně propojený a téměř bezbariérový systém, začleněný do systému 

ÚSES, podpořený postupnou revitalizací Králického a Zábědovského potoka.

Čistota povrchových vod

Kvalita povrchových vod je poměrně dobrá, většina odpadních vod je před vypuštěním do 

povrchových toků přečištěna. Riziko znečištění přináší splach chemikálií z polí. Je potřeba dodržovat 

správné agrotechnické postupy. Tato rizika ohrožují i podzemní vody.

Krajina

Z geomorfologického hlediska je území Novobydžovska součástí celku Východolabské tabule. Krajina 

má vesměs charakter roviny akumulačního rázu, kterou vyplňují ploché pahorkatiny. Území města se 

nachází ve značně antropogenní krajině, kde dominuje hlavně orná půda. 

Půdní pokryv tvoří převážně lehká hnědozem, matečný substrát jsou terasové štěrky a štěrkopísky 

z kyselého materiálu. Podle lesnického členění náleží území do středoevropské lesní oblasti, kde byly 

nejrozšířenější lesy dubohabrové.

Stav životního prostředí je dobrý, celkový stupeň narušenosti krajiny lidskou činností, kvality 

vody a ovzduší, rozmanitost flory a fauny jsou v pořádku. V porovnání s průměrným stavem v ČR se 

jedná o region s relativně čistým a nenarušeným prostředím, bez výrazných ekologických zátěží. 

Důvodem je zejména fakt, že se zde nenacházejí větší průmyslové podniky a je zde tradičně více 

rozvinutá zemědělská výroba. Stav lesů je dobrý, nejsou výrazněji postiženy emisemi, v mnoha 

oblastech se podařila zachovat druhová skladba blízká přirozenému stavu. Výborný je současný stav 

obhospodařované půdy. 



46

Z celkové výměry 3.525 ha tvoří cca 75% zemědělský půdní fond (z toho orná půda 2.151 ha), 

10,5% připadá na lesy, 2,2% na vodní plochy a 12,2% jsou zastavěné a ostatní plochy.

Prostupnost krajiny je díky velkoplošnému způsobu hospodaření omezena, vhodné je zlepšit obnovou 

alespoň části historické sítě polních cest – jako součást KPÚ, řešit kolizi vycházkových tras a cyklotras 

z města s trasou obchvatu.

Záplavová území

Vodoprávní úřad má k dispozici záplavové čáry, záplavová území jsou promítnuta v aktuálně platném 

územním plánu města. Předpokládá se brzké stanovení aktivní zóny záplavového území Q100. 

Při rozvodnění řeky Cidliny, která svým tokem rozděluje město na dvě části, dochází k ohrožení 

bytové zástavby. V ohroženém území Cidliny není velmi hustá zástavba, voda zaplavuje v převážné 

míře louky a pastviny. Ohrožené objekty a areály jsou detailně uvedeny v příloze schváleného 

Povodňového plánu města. Povodí Labe, s.p. Hradec Králové dokončuje mapy povodňového 

nebezpečí a mapy povodňových rizik - poté bude muset být Povodňový plán znovu aktualizován.

Plán obsahuje také organizační zabezpečení pro případ povodňového stavu včetně 

preventivních protipovodňových opatření. Mezi ně patří mimo jiné potřebná obnova tzv. malých 

poldrů v území, určených zejména pro ochranu průmyslové zóny.

Kromě vlastní výšky hladiny vodních toků je nebezpečím pro město i zvyšování hladiny 

podzemních vod, které ovlivňuje území města také ve větší vzdálenosti od řeky.



47

Obr.č. 4  Záplavové území Cidliny v Novém Bydžově

Zdroj: strategické dokumenty (NB19), www.novybydzov.cz

Chráněná území

Do západní části území města zasahuje Evropsky Významná lokalita CZ0210175 Žlunice – Skochovice

soustavy Natura 2000, je vymezena v rámci lesního komplexu severně od Skochovic. 

V řešeném území se nenachází žádná z kategorií zvláště chráněných území přírody (dle 

zákona č. 114/92Sb. ČNR, o ochraně přírody a krajiny, v platném znění). 



48

V současné době je na území města registrováno 5 významných krajinných prvků: 

 VKP č.1 - Lipová alej, Metličany - podél komunikace ve směru na Hradec Králové, 

 VKP č.2 – Lipovo-jírovcová alej podél komunikace ve směru Nový Bydžov – Praha, 

 VKP č.3 - Park Sv.Trojice, 

 VKP č.4 - Park u Domu dětí 

 VKP č.5 - Park u hřbitova 

Dále jsou navrženy 3 lokality k doplnění mezi významné krajinné prvky: 

 Bývalý dobývací prostor Metličany 

 Flekačka 

 Jižní stráně 

Územní systém ekologické stability

V řešeném území jsou zastoupeny prvky ÚSES regionálního významu (regionální biocentra H047 

Hlušičské, 1774 U Vysočan a regionální biokoridory RK 1251, RK 1250/2, RK 1247/2,), které byly 

převzaty ze schválených ZÚR Královéhradeckého kraje. 

Na lokální úrovni byla vymezena hustá síť prvků ÚSES především podél vodotečí (Králický, 

Zábědovský potok a další bezejmenné vodoteče), dále lesní biokoridory v komplexu Velký Borek 

a Skochovický les. 

ÚSES byl doplněn sítí interakčních prvků v podobě cest, mezí a drobných toků, které je nutné 

výhledově zkvalitnit formou ozelenění či technických opatření (PEO). Jejich realizace souvisí 

s vyřešením majetkoprávních vztahů a bude součástí komplexních pozemkových úprav.

Jedním z problémů, které je nutné v brzké době vyřešit, je kolize plánovaného obchvatu 

města s prvky ÚSES.

Veřejná zeleň

Technické služby města NB se starají o 52 ha veřejné zeleně na území města Nového Bydžova a pěti 

integrovaných obcí (Nová a Stará Skřeněř, Skochovice, Vysočany, Žantov). Péče o ni představuje 

pravidelné sekání trávy, výsadbu, prořezy a kácení stromů, úklid listí, výsadba a údržba květin, 

ochranu proti plísním a škůdcům chemickým postřikem. Přes omezené finanční zdroje je stav veřejné 

zeleně i její údržba na dobré úrovni. 



49

Dílčí závěry kapitoly A.6 Životní prostředí

Pozitiva

 Celkově dobrý stav životního prostředí

 Komplexně řešená problematika odpadového hospodářství

 Systém třídění odpadů

 Omezování významných zdrojů znečištění ovzduší

 Ucelený systém registrovaných prvků ÚSES

 Aktuální povodňové plány

 Vysoký podíl udržovaných a využívaných zemědělských ploch

 Péče o veřejnou zeleň

Negativa

 Problém sběru, třídění a likvidace biologického odpadu 

 Nedostupnost jiného způsobu likvidace komunálního odpadu než skládkováním

 Nárůst znečištění ovzduší z lokálních topenišť

 Staré zátěže – znečištění podzemních vod a půdy

 Kolize plánovaného obchvatu města s ÚSES

 Hluk z dopravy

 Neúplná protipovodňová ochrana (neobnovené poldry)



50

A.7 BEZPEČNOST VE MĚSTĚ

A.7.1 Bezpečnostní situace, prevence kriminality

Město provedlo pro účely koncepce bezpečnostní analýzu, kompletní materiál je k dispozici 

na webových stránkách nebo u manažera prevence kriminality. Město disponuje 22 kamerami 

instalovanými v  různých oblastech města. Jako nejvíce rizikové lokality hodnotí městská policie 

i občané zejména park a náměstí, pak hřbitovy. Dále jako nebezpečné lokality hodnotí občané okolí 

romských obydlí a nádraží, městská policie pak oblast sídliště a zahrádkářské kolonie. Ze závěrečné 

zprávy předkládané občanským sdružením Laxus na zatížení regionu drogovými problémy vyplývá 

nízké riziko ohrožení u uživatelů konopných drog, potencionální problém je s injekčními uživateli 

drog, zejména pervitinu.  Vandalismus je veřejností hodnocen velmi negativně, místně se však 

nejedná o výrazný patologický jev. Prostituce je jev nesledovaný a velmi okrajový. Patologické 

hráčství nelze dostupnými prostředky ovlivnit, pokud nedojde k legislativní úpravě, z místní znalosti 

lze hodnotit tento patologický jev jako výrazný u sociálně slabších skupin občanů. V roce 2012 byla 

vydána obecně závazná vyhláška č.2/2012, která reguluje umístění výherních hracích přístrojů 

a terminálů ve městě.

Dle průzkumu se lidé cítí bezpečněji v místech, kde policisté hlídkují, a většina si myslí, 

že hlídky nejsou dostatečně časté v rizikových lokalitách. Čtvrtina dotázaných preferuje jako činnost 

městské policie zajištění pořádku a bezpečí v ulicích a pětina dohled nad bezpečností žáků na 

křižovatkách. Kamerový systém je silně podporován.   Občané si myslí, že kriminalitu ve městě 

ovlivňují zejména násilné skupiny mládeže, alkoholismus, nefunkční rodinné zázemí 

a nezaměstnanost. Velice negativně je vnímán vandalismus a ublížení na zdraví. Občané uvádí jako 

návrhy na zlepšení situace ve městě zvýšení počtu policistů, zvýšení počtu zařízení pro volný čas 

mládeže a více veřejného osvětlení.

V rámci šetření, které proběhlo v roce 2012, při kterém bylo mezi obyvateli města zkoumáno, 

která z preventivních aktivit v rámci prevence kriminality je nejúčinnější, se napříč věkovými 

strukturami potvrdilo, že největší význam přikládají obyvatelé 

omezení provozu výherních hracích přístrojů a terminálů

častější hlídky městské policie včetně nočních

kamerový systém ve městě

veřejně prospěšné práce

Město Nový Bydžov má vypracován strategický dokument s názvem Koncepce prevence kriminality 

Města Nový Bydžov 2010 - 2014. V rámci dokumentu jsou definovány úrovně preventivních aktivit. 

Město Nový Bydžov má již zpracovánu Koncepci prevence kriminality na období 2012 - 2015.

Primární prevence

Která, zahrnuje především výchovné, vzdělávací, volnočasové, osvětové a poradenské aktivity 

zaměřené zejména na nejširší veřejnost. Těžiště primární prevence spočívá v rodinách, ve školách 

a v lokálních společenstvích. V rámci města je to především fungující NZDM při DUHA o.p.s., 



51

Sekundární prevence

zabývá se rizikovými jedinci a skupinami osob, u nichž je zvýšená pravděpodobnost, že se stanou 

pachateli nebo oběťmi trestné činnosti, na sociálně patologické jevy (např. drogové a alkoholové 

závislosti, záškoláctví, gamblerství, povalečství, vandalismus, interetnické konflikty, dlouhodobou 

nezaměstnanost) a příčiny kriminogenních situací.

Pro eliminaci těchto nežádoucích vlivů byly podepsány smlouvy s příslušnými poskytovateli soc. 

služeb.

Terciární prevence

spočívá v resocializaci kriminálně narušených osob (pracovní uplatnění vč. rekvalifikace, sociální a 

rodinné poradenství, pomoc při získávání bydlení…). Jejím cílem je udržet dosažené výsledky 

předchozích intervencí a rekonstrukce nefunkčního sociálního prostředí. Tato forma je mimo rámec 

možností města.

Protidrogový koordinátor poskytuje informační servis, eventuelně základní poradenství v oblasti 

prevence užívání drog a léčby závislosti. Monitoruje a vyhodnocuje stav drogové scény ve správním 

obvodu, mapuje síť poskytovatelů služeb a realizuje aktivity v oblasti primární prevence. 

Vyloučené lokality

Na základě dat získaných z průzkumů při tvorbě Koncepce romské integrace v Novém Bydžově na 

období 2010 – 2014 a činnosti terénních sociálních pracovnic bylo potvrzeno, že po sociálním napětí 

ve městě a nastaveném programu represivních a sociálních opatření došlo proti šetření v roce 2010 

v romské komunitě ke změnám. Zastoupení romské komunity v populaci činí cca 5%. O 20% klesl 

počet osob nehlášených k pobytu, nyní je nehlášených a ve městě žijících cca 80 Romů. Město 

přiděluje již jen asi 6% městských bytů romské komunitě. Výrazně se navýšilo procento bydlení 

v nebytových prostorách u soukromých pronajímatelů. Celkem 15% romských domácností pobývá 

v prostorách bez řádné nájemní nebo podnájemní smlouvy.  Snižuje se podíl práceschopných 

v komunitě, ale také se snižuje míra nezaměstnanosti a to z dlouhodobé úrovně 67% klesla během 

posledního období na 48%. Zásadně poklesl počet Romů v evidenci úřadu práce i těch, kteří 

se evidenci vyhýbají. Toto lze vysvětlit změnou na úseku aktivní politiky zaměstnanosti, aktivitou 

asistentů prevence kriminality a zavedením sankcí úřadu práce. Město je významným 

zaměstnavatelem. Téměř 90% romských domácností je zadluženo, ale polovina je schopna dluhy 

splácet pravidelně. Významně poklesly dluhy na nájemném a službách bydlení a o více jak o polovinu. 

Tento jev je nezpochybnitelně výsledkem sociální práce terénních pracovníků, jejichž úvazek 

byl navýšen, a odboru správy majetku města. Romské rodiny výrazně preferují dvě školská zařízení 

a to MŠ Palackého a ZŠ Palackého. Tyto preference jsou výraznější než v minulosti. Základní škola 

Palackého připravuje přípravný ročník. Náhradní rodinná výchova, dohled nad výchovou a případy 

výchovných problémů mají rostoucí tendenci, od roku 20012 je dvojnásobný počet řešených případů. 

Poměr romských dětí a dospívajících v evidenci kurátora pro děti a mládež byl v roce 2012 cca 22%. 

O rok dříve to byla polovina. Významně proti předchozímu šetření stoupla potřeba poradenství 

v oblasti hledání zaměstnání a bydlení, následuje poradenství v dluhové problematice. Druhy 

poradenství více typické pro většinovou populaci jsou na pozadí potřeb místní romské komunity. 

Stoupá počet Romů závislých na návykových látkách. Z registrovaných sociálních služeb 

upřednostňují Romové terénní programy, nízkoprahové centrum pro děti a mládež, azylové domy, 



52

krizovou pomoc a pečovatelskou službu. Z jiných služeb a forem pomoci jsou Romy zcela jednoznačně 

upřednostňovány veřejně prospěšné práce, sociální bydlení a pomoc agentur práce. 

V rámci jmenovaných aktivit bylo vytipováno několik oblastí ve městě, kde hrozí jevy spojené 

se sociálním vyloučením. Takovéto oblasti se vyznačují následujícími faktory:

 prostorovým vyloučením,

 symbolickým vyloučením spojeným se stigmatizací jedinců či skupin,

 nízkou mírou vzdělanosti,

 ztíženým přístupem k legálním formám lépe finančně ohodnocené výdělečné činnosti, 

 příjmem ze sociálních dávek a s tím spojenou materiální chudoba,

 nízkou kvalitou bydlení a špatnými hygienickými poměry,

 uzavřeným ekonomickým systémem (lichva a tzv. rychlé půjčky),

Koncentrace lidí, u nichž lze identifikovat znaky spojené se sociálním vyloučením nalezneme zejména 

v lokalitě U Mlýna, v ulici Jana Žižky zejména č.p. 625,  Marka Bydžovského zejména č.p. 1152, 

Třída B. Smetany hlavně objekt č.p. 1464, Třída Čsl. Armády č.p. 1549, č.p. 974 Dukelská třída 

(koželužna) a dalších objektech ve městě nebo na jeho okraji. Častá je také migrace z ostatních 

podobných lokalit ve Smidarech, Skřivanech nebo Vysokém Veselí. Sociální vyloučení definujeme jako 

postupnou a stupňující se exkluzi z plné participace na sociálních, materiálních i symbolických 

zdrojích produkovaných, sdílených a konzumovaných širokou společností k zajištění dobrých 

životních podmínek, organizace sociálního života a účasti v rozhodování.  Základní charakteristikou 

sociálního vyloučení je souběh faktorů, které výrazně omezují možnosti k 

 přístupu na otevřený trh práce, 

 přístupu k veřejným službám, včetně sociálních služeb či vzdělávání, 

 kontaktu se sociálním okolím,

 řešení osobních krize (zadlužení, nemoc, apod.)

 politické participaci či omezují schopnosti a dovednosti těchto možnosti využívat

Na základě výše uvedených faktů je třeba udržet funkci domovnice v problémových domech,

zajistit financování APK i po ukončení projektu z OPLZZ a udržet terénní práci alespoň ve stávajícím 

rozsahu.

A.7.2 Bezpečnost v dopravě

Bezpečnost v dopravě není městem systematicky sledována, což může svědčit o tom, že v této oblasti 

nejsou zásadní problémy. Lze konstatovat, že nehodovost odpovídá stavu dopravní sítě ve městě, 

v žádné kategorii není sledován výrazný trend zhoršení. To platí také o lokalitách, ani zde není možné 

identifikovat výrazně problémová a kolizní místa.  



53

Za možná rizika pro bezpečnost dopravy ve městě můžeme označit:

 narůstající intenzity dopravy, zejména na průjezdních úsecích silnic II.třídy,

 intenzitu dopravy na Masarykově náměstí s koncentrací možných kolizních míst,

 narůstající potřebu parkovacích míst, parkování a odstavování vozidel v nevhodných 

lokalitách,

 neoddělený souběh automobilové a cyklisté dopravy (zejména úseky s vysokou dojížďkou do 

práce, do škol, do nákupních center, apod.).,

 zhoršující se technický stav komunikací,

 stav a úplnost dopravního značení (svislého i vodorovného).  

A.7.3 Krizové řízení, složky integrovaného záchranného systému a civilní obrana

Město Nový Bydžov má zpracovaný Krizový plán správního obvodu obce s rozšířenou působností 

Nový Bydžov (dále jen KP). KP byl zpracován v roce 2012 a schválen starostou města Ing. Pavlem 

Loudou dne 13.12. 2013.

Zpracovatelem Krizového plánu ORP je dle zákona č. 240/200 Sb., O krizovém řízení Hasičská 

záchranný sbor. Ten je zpracovatelem i Havarijního plánu kraje. Město Nový Bydžov disponuje 

Výpisem z Havarijního plánu kraje, jež využívá jako podklad ke zpracování a aktualizaci Plánu činnosti 

obce při vzniku mimořádné události

Jako rizikové faktory lze ve městě Nový Bydžov označit následující:

Zimní stadion

K chlazení je používán amoniak. Rekonstrukcí technologie chlazení v roce 2009 došlo ke snížení

množství spotřebovávaného amoniaku a tím pádem i ke snížení rizika spojeného s jeho používáním. 

Zimní stadion má zpracovaný vnitřní havarijní plán. Probíhají prohlídky ze strany složek IZS, 

které by v případě vzniku mimořádné události zasahovaly.

Povodně

Povodeň vznikající několikrát ročně na tocích Cidlina a Mlýnská Cidlina ohrožuje východní část města.

Při červnových povodních v roce 2013 (dosud největší zaznamenaná povodeň) byla zasažena 

východní část města, čímž došlo k ohrožení cca 240 obytných objektů a provozoven firem. Povodeň 

byla vyhodnocena jako Q20 (dvacetiletá voda). Červnová povodeň však přesáhla hranice zaplaveného 

území původně plánované na Q100 (stoletou vodu). Z této zkušenosti vyplývá nutnost zpracovat 

nové záplavové mapy a na ně navazující studii odtokových poměrů. Na základě nových povodňových 

map a vypracování studie odtokových poměrů lze plánovat potřebná opatření k ochraně obyvatel

a majetku. Povodí Labe, s.p. připravuje pro město Nový Bydžov studii návrhů opatření, která by 

eliminovala zaplavování území města minimálně při Q5 – Q20. Její vypracování se předpokládá

v průběhu roku 2014. 



54

V současné době se dokončuje realizace projektu Protipovodňová opatření pro město Nový 

Bydžov. To zahrnuje pokrytí celého území města bezdrátovým rozhlasem, napojeným na JSVV 

(Jednotný systém varování a vyrozumění), elektronické sirény v místních částech Nového Bydžova, 

srážkoměry a hladinoměry s možností odeslání výstražných SMS a dále vypracování Digitálního 

povodňového plánu města Nový Bydžov a ORP Nový Bydžov. Již nyní je zřejmé, že povodňové plány 

bude potřeba hned po stanovení nových záplavových území aktualizovat.

Dále se připravuje systém varování obyvatel pomocí SMS zpráv.

Složky Integrovaného záchranného systému 

Na území města Nový Bydžov jsou dislokované následující složky Integrovaného záchranného 

systému (IZS):

 Požární stanice HZS Královéhradeckého kraje

 Záchranné zdravotní služba Královéhradeckého kraje

 Rychlá lékařská služba Nový Bydžov - výjezdové stanoviště

 Obvodní oddělení Policie ČR

Město nový Bydžov dále zřídilo 4 jednotky Sboru Dobrovolných hasičů – 1x JPO II (Jednotka 

požární ochrany II. stupně), která vyjíždí k zásahu do 5 minut po vyhlášení poplachu a dále 3x JPO V

(Jednotka požární ochrany V. stupně) s místní působností.

Všechny složky jsou dostatečně vybaveny k efektivnímu zásahu.

Dílčí závěry kapitoly A.7:

Pozitiva

 Existence koncepce prevence kriminality ve městě

 Fungující poskytovatel primární prevence

 Činnost protidrogového koordinátora ve městě

 Existence Krizového plánu pro město i ORP

 Dobrá úroveň všech složek IZS

 Zahájení kontrol v hernách, součinnost ÚP, MěÚ , PČR a MP

Negativa

 Nedostatek policejních hlídek v krizových lokalitách

 Neexistující systém předcházení/řešení potenciálních rizik v dopravě (nedostatek parkovacích 

míst, souběh cyklodopravy a automobilové dopravy…)

 Nedokončený proces přípravy předcházení rizikům z povodní



55

A.8 ANALYTICKÝ SOUHRN

A.8.1 SWOT analýza

Globální SWOT analýza je zásadním analytickým výstupem, který v dalším procesu tvorby 

strategického plánu slouží jako výchozí podklad pro formulaci návrhových cílů a aktivit. Jednotlivé 

výroky globální SWOT analýzy jsou převzaty z dílčích závěrů jednotlivých kapitol Profilu města.

Návrh globální SWOT analýzy byl nejprve sestaven v pořadí dle kapitol (problémových 

okruhů) a nevyjadřoval tedy důležitost jednotlivých výroků. Důležitost byla stanovena 

po vyhodnocení názorů (bodování) členů všech Pracovních týmů. V následující části jsou uvedeny 

tabulky po tomto vyhodnocení, z kterých je zřejmé, na co kladli členové Pracovních týmů důraz.

číslo položka (výrok) Pořadí Součet Váha

S3 Dlouhodobě dobré hospodaření a přijatelná míra zadluženosti města 1. 346 0,87

S15 Dostatek a dobrá dostupnost škol všech stupňů 2. 286 0,72

S16 Vyhovující síť sociálních služeb (zastoupení všech druhů i forem) 3. 262 0,66

S4 Vyhovující dopravní obslužnost, spojení do center (Praha, HK) 4. 248 0,62

S5 Funkční distribuční síť a spolehlivost dodávek elektrické energie 5. 241 0,60

S6
Koncepčně zajištěné zásobování města pitnou vodou a likvidace 

odpadních vod
6. 238 0,60

S14 Dobrý stav základní sítě lékařských zařízení a lékáren 7. 223 0,56

S8 Velká pozornost věnovaná bytové politice 8. 220 0,55

S2 Podpora vzniku pracovních míst ze strany města (VPP apod.) 9. 218 0,55

S9 Komplexně řešená problematika odpadového hospodářství 10. 215 0,54

S21 Funkční Integrovaný záchranný systém 11. 211 0,53

S10 Systém třídění odpadů 12. 210 0,53

S7 Celkově dobrý stav životního prostředí 13. 208 0,52

S1 Diverzifikovaná struktura ekonomických subjektů 14. 206 0,52

S18 Odpovídající zázemí i nabídka pro kulturní vyžití 15. 183 0,46

S17 Dobrá nabídka volnočasových aktivit 16. 177 0,44

S11 Neexistence problematických velkých zdrojů znečištění ovzduší 17. 170 0,43

S20 Dobrá úroveň preventivní činnosti ve městě 18. 160 0,40

S13 Péče o veřejnou zeleň 19. 149 0,37

S19 Dostatečné zázemí pro spolkovou a zájmovou činnost 20. 147 0,37

S12 Ucelený systém registrovaných prvků ÚSES 21. 70 0,18

SILNÉ STRÁNKY - S



56

číslo položka (výrok)

W5 Malá nabídka kvalifikovaných pracovních míst 1. 307 0,81

W7 Negativní trend vývoje nezaměstnanosti v posledních 5 letech 2. 301 0,79

W6 Chybějící větší zaměstnavatelé 3. 297 0,78

W1 Dlouhodobě klesající počet obyvatel města 4. 295 0,78

W4 Nezájem investorů o nevyužívané areály 5. 266 0,70

W18 Chybějící lékárnická a dětská pohotovost 6. 248 0,65

W2 Věková struktura obyvatelstva 7. 247 0,65

W16
Nedostatek některých odborných lékařských ordinací (psychiatr, oční 

lékař…)
8. 230 0,61

W17 Nedostatečná kapacita stomatologů 9. 208 0,55

W9 Dopravní zátěž centra města 10. 203 0,53

W3 Důsledky dřívějšího jednostranného zemědělského zaměření regionu 11. 202 0,53

W10 Chybějící chodníky, málo bezbariérových cest a objektů ve městě 12. 195 0,51

W14 Špatné spojení veřejnou dopravou do Jičína 13. 180 0,47

W8 Slabší potenciál města pro cestovní ruch 14. 152 0,40

W13 Malý počet spojů veřejné dopravy do místních částí 15. 148 0,39

W15 Velký počet neobydlených bytů 16. 123 0,32

W12 Odstavování vozidel na plochách zeleně 17. 113 0,30

W11 Stav železniční stanice Nový Bydžov 18. 111 0,29

W19 Nevyhovující technický stav některých sportovních objektů 19. 111 0,29

W20 Špatný technický stav MEKKY a knihovny 20. 105 0,28

SLABÉ STRÁNKY - W

číslo položka (výrok)

O1 Přirozené spádové centrum celého regionu Novobydžovska 1. 185 0,81

O2 Nabídka ploch pro ekonomické aktivity 2. 175 0,77

O7 Nabídka nových ploch pro bydlení 3. 151 0,66

O6 Výstavba přestupního terminálu veřejné dopravy 4. 144 0,63

O8
Dokončení preventivních protipovodňových opatření, včetně aktuálních 

povodňových plánů
5. 140 0,61

O5 Realizace generelu cyklistické dopravy (cyklostezky) 6. 119 0,52

O3
Využití kulturních, sportovních a volnočasových aktivit a zařízení pro 

zvýšení návštěvnosti města
7. 118 0,52

O4 Plánovaný silniční obchvat města 8. 116 0,51

O11 Vyšší zapojení okolních obcí do systému financování sociálních služeb 9. 112 0,49

O9 Vysoký podíl udržovaných a využívaných zemědělských ploch 10. 84 0,37

O10 Optimalizace finančních nákladů díky sloučení základních škol 11. 65 0,29

O12 Zavedené systému předcházení/řešení rizik v dopravě 12. 63 0,28

PŘÍLEŽITOSTI - O



57

číslo položka (výrok)

T3 Odchod mladých vzdělaných lidí z města 1. 294 0,81

T19 Nevyhovující systém sociálních dávek 2. 253 0,70

T2 Zvyšující se potřeba sociálních a zdravotnických služeb 3. 251 0,70

T1 Stárnutí obyvatelstva 4. 245 0,68

T17 Snižující se počet dětí přicházejících do základních škol 5. 241 0,67

T16 Neúplná protipovodňová ochrana (neobnovené poldry) 6. 205 0,57

T13 Staré zátěže – znečištění podzemních vod a půdy 7. 202 0,56

T7 Omezování regionální železniční dopravy 8. 189 0,52

T5 Zhoršující se technický stav komunikací 9. 188 0,52

T18
Neochota okolních obcí zapojit se do systému financování sociálních

služeb
10. 186 0,52

T4 Dopady výrazného poklesu živočišné výroby 11. 184 0,51

T12 Nárůst znečištění ovzduší z lokálních topenišť 12. 171 0,47

T6 Dopravně kolizní místa 13. 166 0,46

T8 Chybějící koncepce dopravy v klidu (parkování) 14. 156 0,43

T11
Nedostupnost jiného způsobu likvidace komunálního odpadu než 

skládkováním
15. 152 0,42

T15 Hluk z dopravy 16. 141 0,39

T14 Kolize plánovaného obchvatu města s ÚSES 17. 135 0,37

T10 Nedořešený systém sběru, třídění a likvidace biologického odpadu 18. 129 0,36

T9 Nedokončená rekonstrukce kanalizačního sběrače B 19. 120 0,33

HROZBY - T

Vyhodnocení IPRM

V letech 2008-2013 byl realizován Integrovaný plán rozvoje města Nový Bydžov. Jednotlivé projekty

(projektové záměry) byly zařazeny do 3 prioritních oblastí – Ekonomický rozvoj, Lidské zdroje, 

Infrastruktura a životní prostředí. Celkem se jednalo o 52 projektových záměrů. Z nich bylo 

realizováno 14 projektů, u několika dalších byla zahájena příprava a některé záměry byly v průběhu 

posledních 5 let přehodnoceny a vyřazeny. Ostatní záměry zůstávají v zásobníku a mají různou míru 

důležitosti. Tento zásobník bude využit při zpracování návrhové části strategického plánu, konkrétně 

při formulaci cílů a opatření pro návrhové období 2015-2018.

  

Hodnocení občanů

SWOT analýza byla na webových stránkách města zveřejněna pro občany města s cílem získat od nich 

názor na další rozvoj města. Do bodování se zapojilo celkem 30 občanů. V následující části jsou 

uvedeny vždy 3 výroky, které získaly od občanů největší podporu.



58

Silné stránky

S4 Vyhovující dopravní obslužnost, spojení do center (Praha, HK)

S3 Dlouhodobě dobré hospodaření a přijatelná míra zadluženosti města

S15 Dostatek a dobrá dostupnost škol všech stupňů 

Slabé stránky

W6 Chybějící větší zaměstnavatelé

W5 Malá nabídka kvalifikovaných pracovních míst

W19 Chybějící lékárnická a dětská pohotovost 

Příležitosti

O4 Plánovaný silniční obchvat města

O3 Využití kulturních, sportovních a volnočasových aktivit a zařízení pro zvýšení návštěvnosti 

města

O1 Přirozené spádové centrum celého regionu Novobydžovska

Hrozby

T5 Zhoršující se technický stav komunikací

T3 Odchod mladých vzdělaných lidí z města

T19 Nevyhovující systém sociálních dávek

Výsledky ankety „Děti mění svět“

V průběhu roku 2013 proběhla ve všech základních školách ve městě anketa „Děti mění svět“. 

Hlavním cílem projektu bylo probudit v dětech pocit vlastní důležitosti, pocit, že svůj život si utvářejí 

sami a mohou pomoci také zlepšení života v Novém Bydžově a okolí.

Hlavním bodem ankety byla otázka, co děti chtějí změnit ve svém okolí, když mají k dispozici 

neomezený zdroj peněz, možností a síly (mají kouzelný prsten princezny Arabely)?

Výsledky ankety – přehled nejčastěji se opakujících odpovědí:

 krytý bazén s tobogánem

 odpadkové psí koše

 cyklostezky (směr Humburky, Starý Bydžov, Prasek)

 psí útulek

 semafory a chodníky

 IQ park

 nemocnice



59

A.8.2 Zásadní analytické závěry a doporučení pro návrhovou část

Zpracované analytické závěry jsou souhrnným výstupem všech kapitol Profilu města (tj. analytické 

části strategického plánu) a budou sloužit jako východisko pro formulaci strategických cílů a dalších 

kapitol jeho návrhové části. K jejich formulaci byly rovněž využity výroky z dílčích analýz jednotlivých 

problémových okruhů a globální SWOT analýzy s přihlédnutím ke stanovení jejich důležitosti.

Velmi pozitivně a jako velké rozvojové příležitosti města jsou hodnoceny:

 dobrá hospodářská situace města,

 přirozená spádovost města a rozvojovým potenciálem jak pro ekonomické aktivity, tak pro 

bydlení,

 dostatečná nabídka sociálního zázemí pro občany města (školská infrastruktura, odpovídající 

síť sociálních služeb) umožňující spokojený život pro současné i nové obyvatele města,

 spolehlivost dodávek médií (voda, elektřina).

Mezi další pozitivně vnímaná témata patří:

 dostatečné zázemí a nabídka sportovních, kulturních a dalších volnočasových aktivit,

 dostatečný počet míst v mateřských školkách,

 dobrý stav životního prostředí včetně péče o veřejnou zeleň.

V rozvojových předpokladech města Nový Bydžov hraje důležitou roli dobrá hospodářská 

situace města (jako instituce veřejné správy), což vytváří předpoklady pro jeho rozvoj v mnoha 

oblastech. Dominují sociální prvky a spádovost města samotného. Příznivě je též vnímán potenciál 

pro volnočasové vyžití obyvatel a zachování kapacit středního a učňovského školství.

Největší problémy města Nového Bydžova, které byly identifikovány v analytické fázi přípravy 

strategického plánu města: 

 nepříznivý vývojový trend věkové struktura obyvatelstva včetně klesajícího počtu obyvatel,

 dlouhodobě negativní vývoj nezaměstnanosti v posledních letech, absence zaměstnavatelů a 

nabídky kvalifikovaných míst pro mladé, vzdělané lidi z města,

 nedostatečně řešené služby lékařských ordinací, včetně dětské pohotovosti a lékárny,

 problematický, neefektivně využívaný systém sociálních dávek.

Mezi další negativně vnímané problémové okruhy patří:

 problémy s romskou komunitou ve městě,

 dopravu (dopravní zátěž centra města, špatný technický stav komunikací, zejména chodníků, 

špatné spojení veřejnou dopravou, odstavování vozidel, chybějící koncepce dopravy….),

 nevyhovující technický stav některých objektů,

 životní prostředí (trvající riziko povodní a záplav, nedokončená realizace systému sběru a 

třídění odpadu, nárůst znečištění ovzduší, staré zátěže),

 nízkou průměrnou mzdu.



60

Z uvedeného přehledu vyplývá, že největší problémy hrozící městu do budoucna, souvisí 

s pokračováním nepříznivého trendu demografického vývoje a s nedostatky v oblasti pracovních 

příležitostí. Dalším významně hodnoceným problémem se ukázala oblast zdravotnických služeb 

ve městě a systém sociálních dávek, které nemotivují občany ke zlepšení životní situace. Všechna tato 

negativa by se mohla do budoucna projevit v podobě další ztráty obyvatel a tím pádem snížení 

atraktivnosti města.  

Další problematické oblasti uvedené výše mohou mít ve spojení se silně vnímanými negativy 

nepříznivý dopad na budoucí rozvoj města a jeho funkce.   

Stejné závěry a stejné vnímání problémových oblastí vyplývá z hodnocení občanů města.

Město Nový Bydžov lze souhrnně charakterizovat jako perspektivní spádové centrum 

s dominantní funkcí bydlení. Kvalita této stěžejní funkce závisí na rozvoji obslužných funkcí, zejména 

na úrovni a udržitelnosti občanské vybavenosti ve všech oblastech (sport, kultura, volnočasové 

aktivity, školství, zdravotnictví, sociální péče). Pro naplnění této vize je nutné systematicky přistoupit 

k eliminaci identifikovaných slabých stránek a hrozeb, stejně jako udržet stávající silné stránky 

a využít všechny příležitosti k rozvoji města. Dlouhodobým základem rozvoje se musí stát udržitelné 

zlepšení demografického vývoje (tedy počtu a struktury obyvatelstva) a vytváření podmínek pro 

rozvoj ekonomických aktivit. Dílčí potenciál lze nalézt též v dobré dopravní dostupnosti města 

a možnostech využití historicky zemědělské oblasti pro specifické formy cestovního ruchu.


